
Az egyetemi felvételi vizsgák tapasztalatairól 
és az oktatás korszerűsítéséről
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Az idei évben hozzánk je
lentkezőknek bizonyára 
hasznos útravalóul szol
gál, ha megtudnak egyet, 
s mást a tavalyi felvéte
likről. Erről kérdeztük az 
oktatási rektorhelyettest.

— Az elmúlt tanévben 1006- 
an jelentkeztek egyetemünk 
nappali tagozatára, kb. ugyan, 
annyian mint az azt megelő. 
ző évben. A visszalépőket fi
gyelembe véve végül is 865-en 
felvételiztek, közülük 648-an 
sikeres vizsgát tettek. Ez any- 
nyit jelent, hogy vagy elérték 
a 10  pontot, vagy a felvételin 
5 vagy annál több pontot sze
reztek. Ezután került sor a 
ponthatár megállapítására, 
ami a nem tanári szakokon 
15,5, a tanári szakokon egy
ségesen 15 pont volt. A nem 
tanári szak ponthatára fél 
ponttal magasabb mint az 
1978-as év hasonló adata. A 
tanár szakosok ponthatára az 
„A” szak esetében 1 ponttal 
alacsonyabb; a „C” szak eseté
ben 1 ponttal magasabb mint 
az 1978-as év hasonló adata, 
a „B” szak esetében ugyanaz 
mint az előző év. Ez a tanári 
és nem tanári szakosok pont
átlagának közeledését jelzi.

A ténylegesen megfeleltek 
száma 399 felvételiző vblt. 
Rendkívül kedvező az, hogy a 
megfeleltek közül gyakorlati
lag mindenkit sikerült felven
nünk, vagy átirányítanunk fő
iskolára. Az utóbbi néhány 

„ évben jó rendszerré vált a 
főiskolákkal való együttműkö
dés. Ennek eredményeként 
minden hozzánk jelentkező te. 
hét olyan nyilatkozatot, hogy 
bizonyos pontszám elérése ese. 
tén, de helyhiány miatt haj
landó valamelyik főiskolára 
átmenni. Az elmúlt években 
nem sokan éltek ezzel a le
hetőséggel, feltehetőleg azzal 
a „hátsó gondolattal”, hogy
ha másik felsőoktatási intéz
ményt is megjelölnek, akkor 
kevésbé valószínű, hogy ide 
veszik fel őket. Ez nem így 
van. Csak ha valakit hely
hiány miatt nem tudunk fel
venni, nézzük meg, hogy je
lentkezett-e máshová is.

gyereke, a felvetteknél ez az 
arány 42 százalékra emelke
dett. Ebbén minden bizonnyal 
közrejátszik a társadalomtu
dományi tárgyak erős, szelek
táló hatása, s az egyetem ép
pen e tárgyaknál tudja — el
sősorban a Studium Generá
lén keresztül — segíteni a fi
zikai származású gyerekeket.

— Milyen tanácsokat tud
nak adni azoknak, akik 
idén felvételiznek az egye

temre?
— A felvételi vizsgán nem 

leckét kell visszaadni. A tör
ténelemnél azt tudom taná
csolni, hogy mikor elolvastak, 
átnéztek egy-egy korszakot, 
próbálják végiggondolni a kü
lönböző szituációkat, összefog
laló képet kialakítani,, erről az 
időszakról. Például a polgári 
forradalmak áttekintése után 
ajánlatos végiggondolni: mi. 
kor, hol voltak ezek a forra
dalmak, melyek főbb sajátos
ságaik. A tananyagban mind
ezek külön-külön szétszórtan 
vannak elhelyezve. Ugyanez a 
helyzet a politikai gazdaság
tannál is, bele kell élni ma-i 
gunkat e tárgy logikájába.

A matematika írásbeli vizs
ga egybeesik az érettségivel. 
A szóbelin sem valamiféle 
„közgazdasági” matematikát 
kell tudni, hanem a középisko
lás tananyagot • kérjük szá
mon. Ami sok felvételizőnél 
nehézséget okoz, a szöveges 
feladatok megoldása, amelyek
nél több logikai érzékre van 
szükség.

— Több évig tartó folya
mat zárult le egyetemün
kön a közelmúltban: a 
képzéskorszerűsítés. Akik 
1978-ban kezdték meg ta
nulmányaikat, azok szá

mára mindez „történe
lem”. Mégis arra kérem 
foglalja össze röviden e 
korszerűsítési folyamat lé

nyegét, főbb vonásait.
— Ahogyan a gazdaság fej

lődik, úgy kell változnia a 
gazdasági szakemberek kép
zésének is. Egyetemünkön kö
zel hat évvel ezelőtt kezdő
dött el a nagy munka, amely
nek leglényegesebb vonása a 
korábbi képzési struktúra 
megváltoztatása. Átalakítottuk 
a szakokat, főleg ezek belső 
tartalma módosult, ami első
sorban a funkcionális képzés 
felé való eltolódást jelentette. 
Ezt a gazdaság igényei mel. 
lett az is szükségessé tette, 
hogy létrejöttek közgazdasági 
jellegű főiskolák és önálló in
tézménnyé vált a Pécsi Tu
dományegyetem Közgazdasági 
Kara. Üj munkamegosztást 
kellett kialakítani, s ez maga 
után vonta a szakok megvál
toztatását is.

Erőteljesen bővítettük a 
hallgatók választási lehetősé
geit, III. éves korukban úgy
nevezett alternatív tárgycso
portot választhatnak, az idén 
30 féle tárgycsoport (alterna
tív blokk;) indul. Ezek rész
ben szakon belüli további 
specializálódást, részben sza
kok közötti ismereteket adnak, 
vagy pedig olyan tárgyak, 
melyek nem fértek be egy-egy 
szak profiljába.

A képzés korszerűsítésének 
a végén tartunk, jelenleg 
utolsó szakasza folyik: a vizs
garendszer korszerűsítése. En
nek gyakorlati bevezetését 
már megkezdtük. Ezzel ki
épülnek a keretek, de a kép
zés tartalmi részének korsze
rűsítése hosszan tartó folya
mat.
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re JELENTKEZIK, ANNAK KÉT TÄRGYBÖL:
V 1. MATEMATIKÁBÓL,

2. TÖRTÉNELEMBŐL VAGY POLITIKAI GAZDA
SÁGTANBÓL KELL FELVÉTELI VIZSGÁT TENNIE.A jelentkezettek közül 40 

százalék volt fizikai dolgozók

Az írásbeli utolsó percei Fotó: Fáth

A  K IS Z  szeretettel varja az elsőéveseket!
IV/f int bizonyára ti is tapasz- 
1 , 1  Haltátok, a KISZ KB 1974. 

áprilisi határozatának célja az 
volt, hogy a mozgalmi munka 
fellendüljön. Fokozottan érvé
nyes ez nálunk, hiszen egyete
münk „politikus egyetem” — a 
tanulmányok folytatása szinte 
elválaszthatatlan attól, hogy a 
hallgatók hallatják szavukat. 
saját egyetemi, mozgalmi éle
tük kérdéseiben is.

Nehéz lenne olyan területet 
mutatni az egyetem épületé
ben, ahol a KISZ-esek fontos 
jogai, lehetőségei ne lennének 
véleménynyilvánításra. Vonat-, 
kozik ez a szociális kérdésekre 
éppúgy, mint a tanulmányi 
ügyekre.

Hogy csak néhány példát 
említsünk, a KISZ osztja el a 
dékán megbízásából a rendkí
vüli szociális segélyeket, véle
ményt mondunk az oktatásról, 
a tankönyvekről, a módszerek
ről.

Ez persze nemcsak jog, ha
nem kötelesség, és súlyos fele
lősség is, amelyet a KISZ veze
tőinek viselniük kell. Nos ebbe 
a KISZ-be lépnek majd az új 
elsőévesek, és ebbe a munká
ba kell bekapcsolódniuk. Eh
hez természetesen segítségre 
van szükség. Szervezeti okai is 
vannak, hogy segíteni kell: 
tudniillik a szakosítatlan I. év
folyam nem tartozik egyetlen 
kari KISZ-hez sem. Az elmúlt 
években kialakult annak a 
módszere, hogyan indítjuk be 
az I. évfolyam önálló KISZ- 
életét.

Minden elsőéves csapat (23— 
25 van összesen) egy-egy KIS'Z- 
alapszervezet. Szeptember első

napjaiban, amikor még nincs 
tanítás, minden csoport talál
kozik egy-egy felsőbb évessel, 
aki a KISZ-bizottság megbízá
sából a csoport instruktora.

Az instruktorok egész évben 
a csoportok mellett vannak, 
segítik munkájukat. Az inst
ruktorokat a három kari veze
tőség egy-egy tagja irányítja, 
akik közül az egyik a KISZ-bi- 
zottság I. évfolyamfelelőse.

Még .tanévkezdés előtt építő
tábort szervezünk az egész év
folyamnak. A nyári vakáció 
hónapjaiban, mindenki, aía 
felvételt nyert a következő 
tanévre, meghí-főlevelet kap a 
táborba. Ott már minden gó
lya találkozhat évfolyam-, il
letve csoporttársával, patroná
ló tanárával, instruktorával.

Az első hetekben az instruk
torok a csoportok vezetői. 
Ilyenkor mindenben elkel a 
segítség az első lépések megté
telénél. űk mutatják meg, hol 
kell felvenni az ebédjegyet, 
hol van ez, meg az a tanszék. 
Közben rengeteg programot 
szervez minden csoport, igyek
szik mindenki megismerni tár
sait és kialakítani 'a maga kis 
közösségét.

C zeptember elején az egész 
évfolyamnak egy aka

dályversennyel egybekötött ki
rándulást szervezünk, ahol 
rendszerint mindenki jól érzi 
magát.

Október közepére minden
alapszervezet megválasztja sa
ját vezetőségét, majd összeül 
az évfolyam küldöttértekezle
te és évfolyamvezetőséget vá
laszt..

Ettől kezdve au  L  é v fo ly a m

teljesen önálló, a karokkal 
egyenjogú egység a KISZ-ben.

Az instruktorok, a csoportok 
és évfolyamvezetőség mellett 
már csak tanácsadóként, segí
tőként maradnak az év végéig. 
iy|elyek is a KISZ fő felada- 

tSi az I. évfolyamon? Sze
retnénk, ha az I. évesek jól be
illeszkednének az egyetemi 
életbe. Nem könnyű ez, hiszen 
más az életforma, más a kollé
giumi élet, mások a tanulás 
követelményei, és módszerei, 
mások a lehetőségek és kötött
ségek, mint amihez a középis
kolások hozzászoktak. Célunk 
az is, hogy mindenki megala
pozottan válasszon szakot az I. 
év végén, hogy oda kerülhes
sen, ahova szeretne. Mindezek 
érdekében működünk együtt, s 
tapasztalataink nagyon jók.

Lassan elkezdhetjük már a 
jövő évkezdés szervezését. Ott 
leszünk a felvételi bizottságok
ban, és keressük már a jövő 
évi instruktorokat, akik 
majd segítenek mndazon célok 
megvalósításában, amelyekről 
eddig szó volt. Kutattuk azt is, 
hogy miit lehet jövőre az eddi
gieknél még jobban csinálni, 
hogy I. éveseink minél előbb 
otthon érezzék magukat .az 
egyetemen, a KISZ-ban, s tu
dásuk legjavát nyújtsák tanul
mányaikban.

Reméljük, sokan választjá
tok a mi egyetemünket, vala- 
mennyiőtöknek sikeres érettsé
git és felvételit kívánunk, re
méljük, hogy e sorok olvasói 
közül minél többel találkozunk 
ősszel az egyetem folyosóink.

A KISZ szeretettel várja az
új I. éveseket!

/
/

— Hurrá, felvettek! Fotó: Fáth Péter
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Nem ismerlek,

„Ide fogunk járni?”

^ J \ e c h t iv e á  l ó m e r e t l e n

f e l v é t e l i z ő .f

nem tudom a neved, nem tu
dom, melyik iskolából jöttél, 
de egy már bizonyos, a mi 
egyetemünkön szeretnél to
vábbtanulni. Bizonyára érde
kei, hogy mi is vár rgd a fel
vételi vizsgán, mit keli tud
nod, hogyan érdemes felké
szülnöd. Azt szeretném, ha va

lamit tudnál majd hasznosíta
ni azokból a tapasztalatokból, 
melyeiket a felvételi bizottság 
munkájában, illetve a közép
iskolásokkal való foglalkozá
sok idején szereztem. 

Legcélszerűbb lesz, ha vé
gigmegyünk a felvételi tár
gyakon.

Matematika
1. A felvételi anyag minden

kinek, tehát a közgazdasági 
szakközépiskolásoknak is, egy
séges. Következésképpen ré
szükről nem fogadható el az a 
kifogás, hogy kevesebbet ta
nultak matematikából, mint a 
gimnazisták.

2. A „felvéteti tájékoztató a 
felsőoktatási intézményekről” 
című, évente megjelenő kiad
vány tartalmazza az egyes fel
vételi tárgyak pontos temati
káját, így a matematikáét is. 
Célszerű ennek a tematikának

az ismeretében készülni a fel- 
'vételi vizsgára

3. A sikeres felkészüléshez 
ajánlható Denkinger Géza 
„Matematika” című segéd
könyve, továbbá azok a köny
vek, amelyek az előző évek 
felvételi példáit, illetve azok
hoz hasonló feladatokat mu
tatnak be. (Például: Lukács 
Ernőn-á—Rábai Imre: Felada
tok és megoldások.)

4. Felhívjuk a figyelmeteket 
arra, hogy matematikából a 
felvételin szóbeli vizsgát is 
kell tenni.

Történelem
1. Egyetemünk jellegéből 

adódóan a gazdasági-társadal
mi vonatkozások kiemelése 
különösen a szóbeli vizsgákon 
a pályaalkalmasság szempont
jából nélkülözhetetlen.

2 . Általános tapasztalat, 
hogy a történelem-tananyag 
legfontosabb nászét, a leg
újabb kor történelmét, na
gyon hiányosan ismerik a fel
vételizők.

3. A felkészülés legfonto
sabb részét a történelmi ese
mények elemző, logikai meg
közelítése adja.

4. Az ok-okozati összefüggé
sek mellett természetesen az 
eseménytörténeti rész ismere

te is fontos, de próbálj kü
lönbséget tenni alapvető és el
hanyagolható jelenségek kö
zött. Az utóbbiak ismerete 
csak a szélesebb körű általá
nos tájékozottságot bizonyítja, 
de nem pótolja az elvi össze
függések ismeretét.

5. Ne ess abba a hibába, 
hogy tények helyett számokat 
magolsz be, s ezzel terheled a 
felvételi bizottságot is! A tör
ténelem eseményeinek érzelmi 
megközelítése nem számít hi
bának, sőt a pártosság elen
gedhetetlen követelmény, túl
zásba vinni azonban nem 
szükséges.

Politikai gazdaságtan
1. Elsődleges fontosságú an

nak megértése, hogy bema
golt, mechanikusan átvett is
meretekkel boldogulni a fel
vételi vizsgán nem lehet. Dön
tő szempont a lényegi össze
függések biztos ismerete, az 
alapfogalmak pontos és pre
cíz icezelése.

2 . A logikus gondolkodás bi
zonyítására, a gondolkodtató 
összefüggésekben való jártas
ság kipróbálására igen alkal
mas a tér mélákén - rág vagy a 
vásárlóerő változásait követő 
helyzetek elemzése

3. Az előbb elmondottak, alá
támasztására nézzünk meg né
hányat a szóbelin előforduló 
kérdések közül:

a) Mi az oka az áru két sa
játosságának? b) Hogyan függ 
össze az árutermelés létezésé
nek feltételeivel az árutermelő 
munka kettős jellege? c) Mi
kor állhat elő az az eset, hogy 
a nominálbér emelkedik és a 
reálbér csökken?... stb.

Remélem, ezzel a néhány 
gondolattal sikerült némi se
gítséget nyújtanom felvételi 
vizsgádhoz.

Egy negyedéves

A z  egyetemista költségvetése
Ica- Egy családra Szociális
tegó- jutó havi jö- támogatás
ria vedelem

• I. 900 Ft alatt
/ havi 400-600 Ft

11. 901-1250 Ft havi 300-500 Ft
III. 1251-1Ó00 Ft havi 150-350 Ft
XV. 1601-2200 Ft havi 100-200 Ft
V. 2201-3200 Ft

VI. 3200 Ft felett

1. sz. táblázat
Az egyetemre kerülő hall

gatóik jelentős része otthoná
tól távol tanul, önnálló lesz. 
Ez az önállóság azt is jelenti, 
hoigy magának kell egyensúlyt 
teremtenie pénzügyi bevételei 
és kiadásai között. A pénz
ből azonban sosem elég, ezt 
minden öregdiák tudja, ezért 
röviden összefoglaljuk az egye
temista költségvetésének leg
fontosabb tételeit

Először is tisztáznunjk kell 
a szociális kategória fogal
mát Bármely hallgató szociá
lis kategóriáját a család jöve
delméből az egy főre jutó 
havonkénti átlagos összeg 
szabja meg, amit a jövede
lemigazolási lapon kell fel
tüntetni. VI. kategória 3200 
forint — felett. A jövedelem- 
igazolási lapokon kimutatott 
kategóriáktól indokolt esetben 
a hallgató csoportjának és 
ösztöndíjbizottságának javas
latára engedéllyel el lehet 
térni Ennek megfelelően a 
tényleges kategóriához képest 
lehet „lejjebb” és „feljebb” is 
sorolni a hallgatókat.

Bevételek
Az egyetemista-költségvetés 

bevételének oldalán a követ
kező forrásokat jelölhetjük 
meg.

1 . Rendszeres szociális tá
mogatások, 2 . tanulmányi 
ösztöndíj, 3. otthoni támoga
tás, 4. alkalmi munkáért járó 
bér.

Szociális támogatásban és 
ösztöndíjban minden hallgató 
részesülhet. Ezek célja, hogy 
jobb tanulmányi eredmény 
elérésére ösztönözzenek, illet
ve támogassák az alacsony jö
vedelmű szülők gyermekeit. A 
pénzbeni és • természetbeni tá
mogatásokat á hallgatók szo
ciális körülményei alapján a 
kategória besorolásának meg
felelően adják.

Az egyetemi hallgatókat 
érintő változások, amelyek az 
áremelés miatt következtek 
be, nagy port vertek fel min
den egyetemen, így nálunk is.

Az áremelést pótlékkal 
igyekszik kiegyenlíteni a kor
mány.

Az áremelkedés következ
tében felemelték a szociális

kategóriák határait, amely 
nagyon fontos, hisz ez szol
gál az összes juttatás alap
jául. (1 . sz. táblázat)

Természetesen változtak a 
térítési díjak is mégpedig az 
alábbiak szerint: (2 . sz. táb
lázat)

Az V—VI. kategóriás hall
gatók kedvezményes juttatás
ban nem részesülnek, szá
mukra a juttatások önköltsé
gen válthatók meg. A rend
szeres pénzbeli támogatás 
konkrét összegének meghatá
rozását az alapszervezetek 
döntési körébe utalták át. 
Ugyanúgy, mint a tanulmányi 
ösztöndíj meghatározásánál 
eddig történt, egy főre szá
mított összegei alakítják ki a 
kereteket és az alapszerveze
tek ezzel gazdálkodhatnak.

A tanulmányi ösztöndíj el
osztása nem változott, az egy 
főre tervezhető összeg azon
ban növekedett. (3. sz. táb
lázat)

A legnagyobb érdeklődést 
és legtöbb problémát a havi 
180 forintos jövedelemkiegé
szítő pótlék fizetése váltotta 
ki. Az OM utasítása szerint 
évente tizenkét hónapon át, 
1979. július 1. napjától kez
dődően a felsőoktatási intéz
mények hallgatói jövedelem- 
kiegészítő pótlékban részesül
nek, melynek összege havi 180 
forint.

Tehát kategóriától, tanul
mányi ösztöndíjtól függetle
nül minden hallgató jogosult 
erre a pótlékra, ellentétben a 
60 forintos úgynevezett hús

pénzzel, amelyet csak az a 
hallgató kap, aki vagy szociá
lis. vagy tanulmányi ösztön
díjra jogosult.

A problémát ebben az ügy-, 
ben az jelenti, hogy a pótlék 
csak egyféle jogcímen és ha
vonta egy ízben jár. Üj jog 
keletkezett tehát, de ennek 
jogalapját igazolni kell. A 
forrás, az állami költségvetés, 
amely rendelkezésre áll, a jog
alap igazolását a dékáni hi
vatalok végzik.

Azok a hallgatók, akik ösz
töndíjban részesülnek, az ösz
töndíj kifizetési jegyzéken az 
eddigi 60 forint helyett 240 
forint kiegészítést vesznek fel. 
Külön fizetési jegyzéket ké
szítenek az ösztöndíjban nem 
részesülő hallgatókról.

Ezenfelül albérleti segélyt 
kapnak azok a vidéki hall
gatók, akik saját hibájukon 
kívül nem kaptak kollégiu
mi elhelyezést. Rendkívüli 
szociális segélyt kérhetnek az 
arra rászorulók félévenként 
egyszer. A segélyt a kari 
KISZ diákjóléti bizottsága íté
li meg a csoport javaslata 
alapján.

Tanulmányi ösztöndíj csak 
a II. félévtől esedékes, össze
gét az előző félévben elért át
lageredmények alapján ad
ják.

Aki nem éri el a 3,51-et, az 
egy félévre kategóriájának és 
tanulmányi átlagának meg
felelő összegű tandíjat fizet. 
3,00 és 3,5 közötti eredmény
re is adható 10 0  forint ösz
töndíj, de csak kivételesen, 
ha a hallgató ezt az ered
ményt kellő szorgalommal ér
te el. Ilyen ösztöndíjakat fő

leg az alsóbb évfolyamokon 
juttatnak.

Egyetemünk „házi ösztön
díj-politikájában” a differen
ciálás szempontjait igyekszünk 
érvényesíteni. Különbséget te
szünk a karokon belül az év
folyamok között, alsóbb év
folyamokon az alapozó tár
gyak tanulását, felsőbb évfo
lyamokon az intenzív oktatá
si formába való bekapcsoló
dást ösztönözve. A legjobbak 
számára a népköztársasági 
ösztöndíj — havi 1200 
forint — már önálló kereset
tel is felér.

Kiadások
A kiadások is négy csoport

ba oszthatók. X. Ellátási költ
ségek, 2. lakásköltség, 3. ru
házkodási költségek, 4. idő
szakos költségek.

A ruházkodási költségek 
konkrétan nem jelölhetők, az 
igényeknek és lehetőségeknek 
megfelelően kell számolni ve
lük.

Az időszakonkénti költsé
geket a félév elején jelent
kező kiadások, füzet, tan
könyv beszerzése, beiratkozá
si biztosítási díj stb. jelentik.

Megállapítható, hogy jó ta
nulmányi eredmények mellett 
a megélhetés — ebbe a ru
házkodás is beleértendő — az 
alsóbb kategóriások esetében 
sem jelent nagyobb problé
mát, é s  fokozott otthoni tá
mogatásra csak a III.—IV. 
kategóriásoktól fölfelé van 
szükség.’ Mindent egybevetve, 
a tanulás az egyetemi évek 
alatt, ha olykor bizonyos le
mondás árán is, de megfizet
hető.
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2. sz. táblázat

Minden ősszel kötelező, egyhetes szüreten veszünk részt. 
Ilyenkor rendszerint karonként dolgozunk együtt — az első
söknek saját táboruk van —, és a munka után bőven nyílik 

alkalom közös programokra is

Építőtáborok
bolgár, lengyel fiatalokkal 
dolgoztak együtt.

Akik a hazai építőtáborok
ban derekasan helytállnak, 
jelentkezhetnek külföldi tábo
rozásra. így dolgozhatnak az 
NDK-ban, Bulgáriában és a 
Szovjetunióban. Programjuk 
három hét munka, egy hét 
üdülés.

Várjuk az elsősök jelentke
zését az építőtáborokba!'

. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - l - - - - - - - - - 1
Gyere újságot írn i!

A z  újságírás is egy lehetőség a sok közül, amit az 
"  egyetem falain belül megtalálhatsz. Ha ehhez van 

kedved, gyere hozzánk!
Egyetemünk lapja kéthetenként jelenik' meg, nyolc 

oldalon. Körülbelül huszonöt diák ír nálunk, többnyire 
rendszeresen. A különböző rovatokat is ők vezetik, bár 
a lapnak három függetlenített újságíró munkatársa is 
van.

Cikkeinkben figyelemmel kísérjük az egyetem dol
gait, a közgazdasági élet eseményeit, írunk az ifjúsági 
mozgalomról és a művészetekről, van sport- és humor- 
oldalunk.

Bármelyik rovatunkhoz kapcsolódhatsz, de dolgoz
hatsz egyszerre több témában is. Fotósokat is várunk!

Pezsgő élet folyik nálunk, vannak saját ünnepeink 
is. Néha kirándulunk, kétévenként külföldre is: idén 
októberben Erdélyben voltunk.

Diák-újságíróink közül évente többen választják 
hivatásul az újságírást, amit nálunk szerettek meg. De 
kerüljenek akármilyen laphoz, a rádióhoz vagy a tévé
hez, a magyar sajtó napján szinte valamennyien eljön
nek megnézni az újakat.

Várunk, megtalálsz bennünket a III. emelet 381-ben!

Nemcsak a középiskolások, 
hanem sok egyetemista is 
munkával tölti nyári vakáció
jának néhány hetét.

Akik szeretnek építőtábo
rozni, azok a tavalyi évben 
négy hazai tábor (a miskolci, 
a veszprémi, a pécsi és a sal
gótarjáni) közül választhattak. 
A hazaiak között három nem
zetközi tábor volt, ahol köz
gázos egyetemisták portugál,
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Kollégiumaink
Az egyetem hallgatóinak több mint a, fele vidéiki. 

Az egyetem igyekszik valamennyiüknek kollégiumi el
helyezést biztosítani. Négy kollégiumunk van, amelyek
ben közel kilanicszáz hallgató lakiik.

Az első évfolyam hallgatóit, a törökbálinti, vagy ha 
szeptemberre elkészül, a Rádai utcai kollégiumban he
lyezik el, négyágyas szobákban. Az évfolyam KISZ- 
vezetáse, a kollégium diákbizottsága és nevelői, a szak
kollégium patroiniálása az utóbbi években jó szakmai- 
kulturális-politiikai rendezvényeket, aktív közösségi éle
tet teremtett. A tanulás feltételei biztosítottak; az elsős 
kollégisták együttléta (a tananyag ekkor még azonos) 
a gyakori konzultációs lehetőségek igazi diáklégkört te
remtenek. Az épület melletti sportpályákon szinte min-, 
danfajta sportolásra tehetőség nyílik.

Az első év után a hallgatókat a budapesti Veres 
Páliné utcai, illetve a Makarenko utcai kollégiumba he
lyezik át. Mindkét kollégium megfelelően felszerelt, a 
Makarenko utcai épületben található a korszerű esz
közökkel felszerelt Nyelvi Intézet, valamint a hagyo
mányokkal rendelkező Pince Klub.

Az utolsó költözködésre másodév után kerül sor, 
akkor már a 400 személyes, modern Kinizsi utcai kol
légiumba. A két hétemeletes blokk minden emeletén” 
29 ember lakik, kétszemélyes szobákban. Valamennyi 
emelethez külön mosdó, fürdőszoba és konyha tartozik. 
A kollégiumnak komoly könyvtára, olvasóiklubja, tévé
szobája, korszerű tornaterme és pinceklubja van.

A kollégiumi életet azonban nemcsak az elhelyez
kedés körülményei határozzák meg. Az egységes szer
vezeti rendszerben az egyetemi vezetés tölti be az irá
nyító szerepet. A kollégiumok belső irányítása kettős. 
Egyrészt választott igazgató és két-három nevelőtanár, 
másrészt diákbizottság dolgozik mindenütt. A megala
kuláskor a kollégium lakógyűlése választja meg a 
DB-t és a nevelőtanárokat.

Minden szervezeti, felvételi és fegyelmi ügyben ez 
a testület dönt. A kollégisták alapközösségeket képez
nek, szakok, érdeklődési kör, szobaközösség alapján. Az 
alapközösség részt vállal a kollégium egészének tevéT 
kenységéből, évenként értékeli tagjainak tanulmányi 
és fegyelmi helyzetét, főbb munkaterületeit a hallgatók 
igényei, az alaoközüsségék érdeklődése határozza meg. 
Kötetlen formájú KlSZ-saervazetek, melyeknek mun
káját nem a rendezvények száma, hanem minősége jel
lemzi. Az alapközösségek küldöttei döntenek azokban 
az ügyekben, amelyek valamennyi kollégiumi tagot 
érintenek.

Mozgalmi élet a KÖZGÁZ-on
A SZERVEZETI FELÉPÍ

TÉSNEK az a célja és a szer
vezési munkának az a felada
ta, hogy a szervezet működé
séhez a lehető legjobb felté
teleket biztosítsa. E feladato
kat végső soron az alapszerve
zetekben kell megvalósíta
nunk, mégpedig olyan létszá
mú alapszervezetekben, ahol 
lehetőség van arra, hogy az 
alapszervezet egésze közös 
munkát végezzen, ismerjék 
meg egymás jó és rossz olda
lát, hogy együtt dolgozzanak 
közös céljaikért. Éppen ezért 
nem mindegy, hogy hány fő 
van az alapszervezetben. Ügy 
véljük, hogy ezeknek a fel
adatoknak a megoldására 
úgynevezett „kis” alapszerve
zeteket (15—20 fő) célszerű 
kialakítani. (A KISZ KB ha
tározata értelmében az alap
szervezeteket fel kell. bonta
ni ilyenekre. Nálunk már ré
gen ilyen alapszervezetekben 
végezzük a munkát.)

Abban a szerencsés helyzet
ben vagyunk, hogy az egye
tem oktatási felépítése lehe
tőséget ad erre, hiszen egy- 
egy állami csoport is körülbe
lül ilyen létszámú. Ugyanak
kor nagy nehézséget okoz, 
hogy a szakosodás miatt ezek 
a csoportok újra felbomla

nak. Ez megnehezíti azt, hogy 
valóságos közösséggé válja
nak.

Egyetemünk több mint két
ezer hallgatója és KISZ-tag 
oktatója, valamint 1200 dolgo
zója alapszervezetekben dol
gozik.

A hallgatói és oktatói alap- 
szervezetek közvetlen irányí
tását tizenegy KISZ-vezetőség 
végzi. Az I. évfolyam a 9 
szak (karonként 3 szak) és az 
oktatók alapszervezeteit össze
fogó vezetőségek 7—9 tagúak 
(kivéve az oktatóit, amely öt
tagú). Az egyetemi KISZ- 
munka irányítását két küldött- 
értekezlet között a tizenhá
rom tagú KISZ-bizottság vég
zi.

Természetesen a KISZ-bi- 
zottságban helyet kapnak a 
szakvezetőségek titkárai, az I. 
évfolyam és az oktatói KISZ- 
szervezet titkára állandó meg
hívott a bizottsági üléseken. 
Egyetemi küldöttértekezlete
ket évente legalább egyszer 
kell tartani.

A küldöttek mandátuma az 
év során megmarad, s így a 
küldöttértekezlet bármikor 
összehívható. Ezzel is segíthe
t i  ellenőrizheti az új bizott
ság munkáját, megszabja
egyetemünk KlSZ-szervezeté- 
nek irányvonalát.

NEM FOGLALKOZTUNK
MÉG az egyetem KlSZ-szer- 
vezetének horizontális felépí
tésével. Ide tulajdonképpen a 
különböző szakbizottságok 
tartoznak. Az a véleményünk, 
hogy a KISZ-munka gyújtó
pontja az alapszervezet. Azt 
szeretnénk elérni, l\ogy min
denki végezzen munkát az 
alapszervezetében, vállaláso
kat itt kell tenni, a vállalást 
az alapszervezet fogadja el, 
itt értékelik a tagok munká
ját, itt ismerik legjobban 
egész tevékenységét, az egész 
embert. Az alapszervezet 
azonban nem képes speciális 
területek ellátására, mindenki 
egyéni érdeklődésének megfe
lelő" munkát sem tud folyama
tosán adni. Ez a lehetőség és 
egyben szükségszerűség hozta 
létre a szakbizottságokat.

Ilyen szakbizottságok: a 
Stúdium Generale; a Szak
munkástanuló Intézetekét Pat
ronáló Szakbizottság; a Mar
xista Diákakadémia; az Építő
tábori Szakbizottság; az 
AIESEC Szakbizottság, hogy 
csak néhányat említsek. 
Egyikről, másikról biztosan 
hallottatok már, hiszen a stú
dium, az MDA, és a KPVCS 
is középiskolásokkal foglalko
zik. Nyaranta két nemzetközi

építőtábort szervezünk, Mis
kolcon és Barcson, ahol szov
jet, NDK, lengyel, bolgár diá
kokkal táborozunk. Lehetőség 
nyílik az ÉT Szakbizottság 
szervezésében ugyanezen kül
földi országokban is részt 
venni a nemzetközi kapcso
lataink által szervezett építő
táborokban. Az AIESEC a 
közgazdász hallgatók nemzet
közi szakmai szervezete. Az 
elmúlt évben 30 hallgatónk 
vett részt szocialista és tőkés 
országok vállalatainál szakmai 
gyakorlaton. Erről tudni kell 
azt is, hogy III. és IV. éves 
hallgatók pályázhatnak ezek
re a gyakorlatokra, mivel a 
szigorú kiválasztás bizonyos 
szakmai jártasságot feltételez. 
A szakbizottságok tevékenysé
ge nagyon fontos. Munkájuk
kal kiemelt társadalmi és po
litikai feladatokat látnak el, 
melyekkel a budapesti és az 
országos KISZ-életben is sze
repet játszanak. A lényeg az, 
hogy biztosan talál mindenki 
kedvére valót, s itt hasznos 
munkát tud végezni. -

Sok mindenről nem esett 
szó e rövid ismertetésben. Re
méljük azonban, hogy a többi 
cikk segítségével sikerült ké
pet kialakítani egyetemünk 
KlSZ-szervezetéről.

A tanulm ányi érdekvédelm i 
és érdekképviseleti rendszer

A KISZ-szervezet érdek- 
képviseleti és érdekvédelmi 
lehetőségei és feladatai az 
egyetemeken általában na
gyobbak, mint a középisko
lákban. Így van ez nálunk is, 
ahol a KISZ-szervezeten be
lül e tevékenységnek saját 
szervezeti keretei vannak.

Mivel az egyetemi (állami) 
fórumokon való képviselet
ről van szó, e szervezeti ke
retek az egyetemi KlSZ-szer- 
vezet felépítése mellett — az 
egyetem állami szervezeté
hez. alkalmazkodnak:

Az egyes íarbzeSÍKen' tan
széki képviselőik dolgoz

nak.
(minden karról, ahol az ille
tő tanszék oktatási tevékeny
séget végez egy-egy képvise
lő). A tanszéki képviselők — 
akiket a kari vezetőségek bíz
nak meg az alapszervezeteik 
beleegyezésével —, a saját ka
rukon működő kari képvise
leti tanácsoknak az irányítása 
és ellenőrzése alatt dolgoznak. 

Az érdekvédelmi, -képvi
seleti munka legmaga
sabb szerve az egyetemi 

képviseleti tanács, 
amely segíti és ellenőrzi a 
kari képviseleti tanácsok mun
káját. Az egyetemi és kari 
képviseleti tanács (amelyek 
KISZ-szervek), nem önálló tes
tületek, a KISZ-bizottság, il
letve a kari vezetőségek mel
lett, ezek felelősségével mű
ködnek, feladatuk az egyete
mi, illetve kari szintű tanul
mányi érdekképviseleti és ér
dekvédelmi munka összehan
golása és irányítása (egyéb
ként e szervezetek irányít
ják a szociális érdekvédelmi 
és képviseleti munkát is).

A KISZ-szervezetet az 
egyetemi tanácsban (az 
egyetem legmagasabb ál
lami fóruma), három vá
lasztott hallgató képvi
seli és a KISZ-bizottság 
titkára, a kari tanácsok
ban (amelyek az egyes ka
rok legmagasabb állami 
fórumai), szintén három 
választott képviselő és a 
kari KISZ-titkár képvi

seli.
Milyen érdekvédelmi, -kép

viseleti feladatok ellátását 
szolgálja ez a szervezet?

A tanulmányi képviseleti 
munka célja az, hogy a 
hallgatók (de épp így a 
tanárok, az egész egye
tem) érdekében a tanul
mányi és az oktató-nevelő 
munkának tartalmi és for
mai továbbfejlesztésében, 
magasabb színvonalra
emelésében segítsen
együttműködve az egyete
mi párt- és állami szer

vekkel.
Ez az egyes szinteken ter

mészetesen más-más vetü- 
letben jelentkezik; a tanszéki 
képviselők a tanszék operatív,

mindennapi tevékenységéhez 
kapcsolódó kérdések, esetleg 
a hallgatókat érintő távolab
bi tanszéki tervek megvita
tásában vesznek részt a hall
gatóktól kapott információk, 
vélemények alapján.

Minden évben visszatérő 
feladata például a tan
széki képviselőknek az 
alapszervezetek által az 
oktatókról készített véle
mények, az előad ásókról, 
szemináriumokról írott ér
tékelések összegyűjtése 
és a tanszékekhez való el

juttatása.
A kari és egyetemi taná

csokban a hallgatók már ál
talánosabb, nagyobb időtáv
latú az egész kart, illetve 
egyetemet érintő kérdések 
megvitatásában vesznek részt,, 
a következő évi tantervek 
kidolgozásától kezdve az 
egyetemünkön lezajló okta
táskorszerűsítés távlati ter
veinek kidolgozásáig, egye
tempolitikai kérdésektől a 
szervezeti kérdésekig mind
azon problémák megtárgya
lásában, amelyek közvetlenül, 
vagy közvetve, most vagy 
csak évek múlva érinteni fog
ják az egyetemi hallgató
ság tanulmányi munkáját.

Persze, a szintek nem vál
nak el egymástól élesen, ha
nem egymás munkáját se
gítik.

Az egyetemi és kari taná
csok 20—30 tagja közül 
csak 4 képviseli a diá

kokat.
Ez azonban nem azt jelen

ti, hogy fölösleges a munkánk, 
úgyis kisebbségben vagyunk. 
Ugyanis e fórumokon nem a 
szavazás a lényeg, hanem az 
üléseket előkészítő munka és 
az üléseken folyó vita, amely
nek során általában ki szo
kott alakulni valamilyen kö
zös álláspont, hiszen az el
mondottak értelmében okta
tók és hallgatók közös prob
lémáiról és érdekéről van szó.

A haflgatoi képviselők fel
adata az, hogy a hallga
tóság szempontjából vi
lágítsák meg a problémá
kat, alaposan felkészül
ve fejtsék ki és védjék 

meg álláspontjukat.
Ha ee sikerül, akkor — ta

pasztalataink szerint — e fó
rumokon elfogadják vélemé
nyünket, súlya, befolyása 
van a KISZ-szervezet, a hall- . 
gatóság képviselőinek.

Ebből az is kiderül, hogy a 
képviseleti munkának csak 
az egyik, igaz, nélkülözhetet
len részét jelenti az egyete
mi és kari tanácson való 
részvétel. A másik és lénye
gesebb része az ülésekre va
ló felkészülés, a hallgatói 
képviseleti tanácsokban, KISZ- 
vezetőségekben és magukban ■ 
az alapszervezetekben vég- , 
zett információs és véle-1

mánykérő, illetve azt feldol
gozó munka, az oktatók, tan
székvezetők, más állami ve
zetők megkeresése a problé
máinkkal, a képviseleti mun
káról éaló visszajelzés az 
alapszervezetek felé, egyszó
val a képviseleti fórumokon 
kívül folyó tevékenység.

Sajnos, egyetemünkön az a 
sajátos helyzet alakult ki, 
hogy

a képviseleti munka adta 
lehetőségekkel a megle
vő szervezeti keretekkel 
mi magunk nem tudunk 
v ga kellően élni.
Bár összegyetemi és- kari 

szinten viszonylag folyama
tos, eredményes munka fo
lyik, de ezt megnehezíti, ha
tékonyságát csökkenti a tan
széki képviselők gyakran eset
leges, akadozó tevékenysége 
és máginkább az, hogy a kép
viseleti munkára választott, 
vagy ezzel megbízott hall
gatók meglehetősen elszige
telten dolgoznak a KlSZ-szer- 
vezet egészétől, az alapszerve
zetektől, nehézkes az infor
mációáramlás, csak kevés 
embert lehet egy-egy feladat 
elvégzésére, mozgósítani, ke
vesen veszik a fáradságot 
problémáik megoldására, ja
vaslataik, ötleteik kidolgozá
sára, orvoslására a képvise
let útján, vagy esetleg más 
módon.

Tehát mindezekből — a tan
széki képviselők kiválasztásá
nál jelentkező problémákból 
éppúgy, mint az előbb emlí
tett információáramlási, prob- 
lémafelvetési hiányosságok
ból az derül ki,' hogy

— főleg az alapszerveze
tek — eléggé mellékes te
rületként kezelik az ér
dekvédelmi, -képviseleti 
munkát. Pedig ez egyike 
a legfontosabb munkate
rületeknek az egyetemi 
KISZ-szervezet életében.

Hiszen egy felsőoktatási in
tézményben a KlSZ-szerve- 
zet elsőrendű feladata az, hogy 
tagjai kommunista szakem
berré válását elősegitse. Ez 
azt is jelenti, hogy miközben 
minden KISZ-tag alapvető kö- 
telesssége a tanulás, ehhez 
kapcsolódóan az egész egye
temi KISZ-szervezet egyik leg
fontosabb feladatává kell ten
ni — alapszervezeti szinten 
is — közvetlen környeze
tünk, az egyetem, illetve az 
egyetemen folyó tanulmányi 
és oktató-nevelő munka to
vábbfej] észt éjében, javításá- 

• ban való ’részvételt, az aktuá
lis problémák, javaslatok fel
vetésétől, a minket érintő leg
általánosabb távlati tervek, 
javaslatok megvitatásáig, egy
szóval

központi feladattá < kell 
tenni ezt a tágabb érte
lemben vett tanulmányi 
érdekvédelmi, -képvise

leti tevékenységet.
Ez természetesen azt is je

lentené, hogy a hallgatói kép
viseleti szervezet nem elszi
getelt kidolgozója és végre
hajtója lenne a munkájának, 
hanem a KISZ-szervezet egé
szében — mindenekelőtt az 
egyes alapszervezetökben — 
folyó tevékenység irányítója, 
feldolgozója, részben végre
hajtója és képviselője lenne.

Ezek tehát a képviseleti 
munka problémái és felada
tai. Megoldásuk, végrehajtá
suk az egyetem új első éve
seire is vár, akik e munká
ba — amely

az aktiv közéleti szerep
lés, a demokratizmusra 
nevelés, jogaink és kö
telességeink vállalásának 

is jó iskolája —,
már az egyetemre kerülésük
kor bekapcsolódhatnak, ugyan
is a képviseleti rendszer — a 
tanszéki képviselők révén — 
már elsőben is működik.

Filozófiagyakorlat

>■



Egyetemünk
A pénzügyi képzés célfa és rendszere

tok pénzügyei”, „Bankpolitika 
és bankműveletek”.

A blokkokon kívül alterna
tív pénzügyi tárgyként hall
gatóink a következőket vá
laszthatják: „Az egyensúly 
szabályozásának egyes kérdé. 
sei”, „Biztosításügy”, „Tőkés 
vállalatok pénzügyei”.

A hallgatók a választott al
ternatív blokkokkal összhang
ban választják meg szaksze
mináriumi témájukat is, 
amelyből — a szakszeminá
rium vezetőjének irányítása 
alatt — diplomadolgozatot ké
szítenek.

A pénzügyi szakon végzet
tek elhelyezkedhetnek a pénz. 
ügyi apparátuson belül (Pénz
ügyminisztérium, Magyar 
Nemzeti Bank stb.), illetve a 
tanácsok és vállalatok köz- 
gazdasági, pénzügyi, beruhá
zási stb. osztályain.

Negyedévesek egy szigorlat után

ÄLTALÄNOS
KÖZGAZDASÁGI KAR

Pénzügy szak, képzési idő: 
8 félév
Tanárképző szak, képzési 
idő: 10 félév
Tervgazdasági szak, képzé
si idő: 9 félév

IPARI KAR
Ipari tervező-szervező szak, 
képzési idő: 8 félév 
Közlekedési-szállítási szak, 
képzési idő: 8 félév 
Mezőgazdasági szak, kép
zési idő: 8 félév

KERESKEDELMI KAR
Áruforgalmi szak, képzési 
idő: 8 félév
Külgazdasági szak, képzési 
idő: 9 félév
Nemzetközi kapcsolatok 
szak, képzési idő: 9 félév

Ú j t í p u s ú  
iu n á r k é p s é s

A z egyetem átfogó reform-
** jával párhuzamosan k i 

d o lg o z tu k  a ta n á rk é p zé s  s z ü k 
sé g e sn e k  b izo n y u lt  á ta la k ítá 
sá t is. Az egyetem előterjesz
tése alapján az Országos Ok
tatási Tanács 1975-ben hozott 
határozata szerint az 1976/77. 
tanévtől kezdődően h á ro m  
ta g o za to n  tö r té n ik  fe lv é te l  a 
ta n á r i sza ko n , m á r  az e lső  é v 
tő l k e zd ő d ő e n  a következő 
szakirányokba:

A ) g a zd a sá g tu d o m á n y i ta 
goza t,

B) in fo r m á c ió e lm é lte i  és 
fe ld o lg o zá si tagoza t,

C) k é m ia i-á ru ism e re ti  ta g o 
za t.

A középiskolai oktatás újó
lag felmerült követelményei
nek megfelelően arra  tö r e k 
s z ik  a  k é p zé s  e m líte tt  r e fo r m 
ja , h ogy  a k ö zg a zd a sá g i t u 
d o m á n y  s zé le se b b  te r ü le té n  
á tfo g ó  e lm é le t i  i s m e r e te k k e l  
fe lv é r te z e tt ,  e g y id e jű le g  p e d ig  
v a la m e ly  r é s z te rü le te n  a la p o 
sa b b  s z a k m a i és m ó d sze r ta n i  
i s m e r e te k k e l  r e n d e lk e z ő  ta 
n á ro k a t k é p e z z ü n k . Ezt a k ö 
te le ző  és sza b a d o n  v á la s z ta n 
dó ta n tá r g y a k  célszerű kom
binálásával érjük el. Ezért a 
képzésben n a g y  s z e re p e t já t 
sz a n a k  az a l te rn a tív  ta n tá r 
g ya k .

A  k é p zé s  id e je  — többi tu
dományegyetemen folyó ta
nárképzéshez hasonlóan — öt 
év. Ezt az indokolja, hogy a 
tanárjelöltek az u to lsó  é v b e n  
két féléven keresztül lénye
gében m á r  a. g y a k o r ló  isk o lá 
ban  v é g z ik  n e v e lé s i-o k ta tá s i  
g y a k o r la tu k a t  (h e ti  H  ó rá 
ban), s az első évtől kezdő
dően gyakorlati kapcsolatot 
tartanak fenn pedagógiai ta
nulmányaikkal kapcsolatban a 
szakközépiskolásokkal. Megfi
gyeléseket, vizsgálódásokat 
végeznek, és segítik az isko
lák tanulóközösségének mun
káját.

A  b e isko lá zá s a  ta n á ri s z a k 
ra  a f e lv é te l i  v iz sg á k o n  m á r

Köziekeelési^száliétási szak
vetelményeket támasztó gaz
dasági munka tehát fokozott 
igényt támaszt a szakember- 
képzés felé is. Ennek megfele
lően a közlekedési szakon 
olyan közgazdászok képzése 
folyik, akik egyrészt mélyre
ható ismeretekkel rendelkez
nek a közlekedés gazdasági te
vékenységének egyes funk
cionális területein (állóeszköz- 
gazdálkodás, fejlesztés, mun
kaerő-gazdálkodás, tervezés, 
árpolitika, szervezés, stb.) 
másrészt pedig jól ismerik a 
közlekedési alágazatok (vasút, 
gépjármű-közlekedés, hajózás, 
légi közlekedés, városi közle
kedés, szállítmányozás) főbb 
közgazdasági kérdéseit is.

Mindez tükröződik a tan
tárgystruktúrában is, ahol a 
szakmai alaptárgyak mellett 
az alternatív tárgyakon és 
szakszemináriumokon keresz
tül lehetőség nyílik speciális 
szakmai problémák tanulmá
nyozására is. A felsőbb évfo
lyamokon a hallgatók egy ré-

sze vállalati, másik része pe
dig makro- és ágazati szintű 
kérdésekkel foglalkozik rész
letesebben.

Tekintettel arra, hogy a 
közlekedés igen jelentős nem
zetközi — devizaszerző és de
vizakímélő — tevékenységet is 
végez, s mint ilyen, részt 
vesz az ország fizetési mér
legének javításában, egyre na
gyobb igények jelentkeznek

magas színtű
n gél cin elássál

rendelkező közgazdászok iránt. 
Ezen igények kielégítése ér
dekében a szakon jelentős 
nyelvi képzés folyik, s a hall
gatók a képzés befejezéséig 
legalább égy nyelvből — az 
állami nyelvvizsgával egyen
értékű — nyelvi szigorlatot 
tesznek.

A végzett hallgatók elhe
lyezkedési lehetősége igen szé
les körű.

A vizsgán minden kiderül. . .
Fotó: Fáth Péter

A PÉNZÜGYI KÉPZÉST a
népgazdaság mindenkori igé
nyeinek megfelelően alakítjuk 
ki, illetve fejlesztjük tovább. 
Az oktatás rendszerének ki
építése során abból indultunk 
ki, hogy a pénzügyek a ter
melési eszközök társadalmi 
tulajdonán alapuló gazdaság, 
ban a mozgások és pénzkap
csolatok összességét foglalják 
magukba. A szocialista gazda
ságban a pénzügyek körébe 
tartozik a pénz forgalomba- 
hozatala (kibocsátása, terme
lése), mozgása, leülepedése a 
népgazdaság különböző terü
letein, a pénzalapok létreho
zása és felhasználása, majd a 
pénznek a forgalomból való 
kilépése (létezésének megszű
nése).

A gazdaságirányítás adott 
rendszeréből következően a 
pénzügyek funkciója: a gaz
dasági élet által meghatáro. 
zott céloknak megfelelő sza
bályozás: a gazdasági folya
matoknak pénzfolyamatokon 
keresztül történő elemzése, el
lenőrzése; valamint az elem
zések alapján újabb döntések; 
előkészítése.

Az indirekt gazdaságirányí
tási rendszerben a népgazda
sági tervek közvetítésének 
alapvető eszközei pénzügyi 
eszközök, ugyanakkor a gaz
dálkodó egységek szintjén ho
zott minden döntés valami
lyen formában pénzügyi dön
tést is jelent és pénzügyi kö
vetkezményekkel jár. A pénz
ügyi funkció tehát a gazda
sági élet minden területén 
megtalálható és a terület 
konkrétan meghatározott jel
legénél fogva lehet makro- 
ökonómiai és mikroökonómiai 
(tehát csak egyetlen gazdálko
dó egységre vonatkozó) tevé
kenység.

Nem kell külön hangsúlyoz
ni, hogy a két szféra kölcsö
nös összefüggései nyilvánva
lóak, hiszen a makroökonómia 
szintjén hozott minden döntés 
az egyes gazdasági egységek 
tevékenységét, gazdasági egy
ségek tevékenységét, gazdasá
gi döntéseit befolyásolja, az 
egyes gazdasági egységek el. 
szigetelt döntései viszont 
(szándékolt vagy nem szán
dékolt) népgazdasági hatások
kal járnak. Ezért fontosnak 
tartjuk, hogy a pénzügysza
kos hallgató egyaránt jártas 
legyen mikro- és makroszintű 
problémák elemzésében.

A MINDEN PÉNZÜGYI
szakos hallgató kötelező pénz
ügyi főtárgyának neve: „Pénz
ügytan”. Ez tartalmazza:

— A pénzrendszerek törté
neti áttekintését a modern 
gazdaság pénzelméletét, külön 
kiemelve a szocialista pénzel
mélet és a devizaárfolyamel
méletet; továbbá az arany 
szerepének alakulását a klasz- 
szikus kapitalizmus korától 
napjainkig: „Pénzelmélet” — 
féléves kurzus.

— A vállalati döntések kö
rét meghatározó pénzügyi sza
bályozók rendszerének össze
foglaló leírását, valamint 
olyan módszerek ismertetését, 
amelyek segítik a helyi vál
lalati iövedelempolitika. bér-

- politika, árpolitika beruházási, 
i politika stb. kialakítását; 
t „Vállalati pénzügyek” — fél-
- éves kurzus.
j — A hitel-, a pénz- és de

vizaforgalom a bankügy el
méletének ismertetését, vala
mint annak összefoglalását, 
hogy milyen szempontok fi-'

■ gyelembevételével célszerű a
■ monetáris politikát kialakítani
■ és milyen eszközökkel valósít- 
i ható, ez meg: „Pénzforgalom 
5 és hitel” féléves kurzus. ■ ■-'■y

‘ — Az állami pénzügyek el
méletének ismertetését, a 

, költségvetési rendszer leírá
sát, valamint a költségvetési 

[ döntések körének és eszközei
nek összefoglalását; „Költség- 

| vetés gazdaságtana” — féléves 
. kurzus.

— A gazdaság- és pénzügy- 
> politika célrendszerének kiala- 
i kítását meghatározó szempon

tok leírását, a célok elérését 
biztosító hitel-, költségvetési 

 ̂ és devizapolitikai eszközök 
egymással harmonizáló rend
szerének " összefoglalását. 
„Pénz és pénzügyi politika” '—

' féléves kurzus.
( — A fentieken kívül hall-
. gatóink még a „Vállalati ár- 
. politika”, „Pénzügyi dönté- 
’ sek”, „Pénzügyi jog”, „Beru- 
' házási politika”, „Pénzügyi 
' matematika”, valamint „Pénz

ügyi információrendszer” el. 
nevezésű kötelező tárgyakat 

' hallgatják (valamennyi egy.
' féléves).
, Ezenkívül az egyetemi okta- 
, tás továbbfejlesztésének már 
• elfogadott irányelvei szerint
■ valamennyi hallgatónk „alter

natív DioKKOKai es alternatív 
tárgyakat választhat.

A TÖBB TÁRGYBÓL ösz- 
szetevődő alternatív blokk vá-- 
lasztásával a, hallgatók vala
mely, speciális érdeklődési kö
rének vagy már kiválasztott 
életpályájának megfelelő szak
területen szerez speciális kép
zettséget. Hallgatóink egyaránt 
választhatnak nem pénzügyi 
jellegű „blokkokat”, és pénz
ügyi jellegűeket; az utóbbiak- 
között lesznek előreláthatólag 
a következők:

— Népgazdasági ágak pénz
ügyei”, „Költségvetési ágaza-

az e lső  é v b e n  m e g tö r té n ik .  
Természetesen módot ad az 
egyetem arra is, hogy meg
felelő különbözeti vizsga leté
tele esetén — a k é s ő b b ie k  so 
rá n  is, de  leg késő b b  a z ö tö 
d ik  fé lé v  e le jé n  a zo k  is ba- 
ka p cso ló d h a ssa n a k  a ta n á ri  
szakra , a k ik b e n  a  fe lv é te lk o r  
m é g  n e m  é r le lő d ö tt  m e g  ez  
az e lh a tá ro zá s.

Az. A -  és B -ta g o za t hallga
tóinak a k ép zés  k izá ró la g  a  
k ö zg a zd a sá g i e g y e te m e n  fo 
ly ik , A  C -sza k o so k  kémiai 
képzésben viszont e g y ü t tm ű 
k ö d n e k  az E L T E  te r m é sze t-  
tu d o m á n y i  ka rá va l.

A z  e sz a k o n  v é g z e t t  ta n á 
ro k ra  s zá m o t ta r t  m in d e n  
o lya n  s z a k k ö z é p -  és s z a k isk o 
la, a m e ly b e n  s z ü k s é g  v a n  a 
k é m ia  és a z  á ru ism e r e t  o k 
ta tására .

A z  A- és B-szakon végzett 
hallgatók zöme közgazdasági 
szakközépiskolákban, más ré
szük pedig kereskedelmi és 
egyéb szakiközépiskolákban 
nyer alkalmazást, a politikai 
gazdaságtan, a közgazdasági 
elmélet, a számvitel, statisz
tika, pénzügy stb. tanáraként.

/  örülnénk, ha már az első év- 
tői kezdve minél többen 

jelentkeznének a tanári sza
kokra, hiszen ma már nemcsak 
a középiskoláknak van szüksé
gük pszichológiailag és peda
gógiailag jól képzett tanárok
ra, hanem a főiskolák és egye
lnek is arra törekszenek, hogy 
oktatóik kitűnő szakmai is
mereteik mellett megfelelő, 
pedagógiai képzéssel is ren
delkezzenek Emellett világ
szerte folyamatban van a pe
dagógia kiterjeszkedése térben 
és időben egyaránt. A peda
gógia és pszichológia betört 
az üzemek, vállalatok kapu
ján is. A permanens művelő
dés körülményei között a pe
dagógiai képzés a vezetőkép
zés integráns részévé válik az 
élet minden területén.

Nemzetközi szakA nemzetközi szakos kép- 
zés felelős tanszéke a 

nemzetközi kapcsolatok tan
széke. Ez a tanszék a Közgaz
daságtudományi Egyetem ke
retei között a Külügyminisz
térium védnöksége alatt mű
ködik. A nemzetközi szakos 
oktatás célja, hogy országunk 
nemzetközi kapcsolatainak te. 
rületére, vagyis a Külügymi
nisztérium és az egyéb mi
nisztériumok, főhatóságok, tö
megszervezetek, nagyvállala
tok, nemzetközi kapcsolatok
kal foglalkozó intézményeink 
számára, valamint a sajtó-, és 
egyéb tájékoztatási szervek 
(MTI, tv, rádió stb.) részére 
magas fokú nyelvtudással 
rendelkező, á nemzetközi jogi 
és történelmi kérdésekben já
ratos, a nemzetközi politikai
gazdasági kérdéseket elemezni 
tudó közgazdászokat képe
zünk.

A cél érdekében a szakra 
évente átlagosan 30 hallgatót

veszünk fel. Az 1976/77-es 
tanévig a nemzetközi képzés 
szakágazati rendszerben folyt. 
Ez azt jelentette, hogy a hall
gatók csak a III—IV. évben 
végezték tanulmányaikat a 
nemzetközi tanszék közvetlen 
irányítása alatt. Ma már az 
oktatás szakrendszerben tör
ténik. Ennek megfelelően a 
hallgatók már az I. évfolyam 
végén a nemzetközi szakra 
specializálódnak, s már a II. 
évtől a nemzetközi tanszék 
irányítása alatt dolgoznak.

Hallgatóink egyrészt általá
nos közgazdasági-ideológiai 
tárgyakat hallgatnak, ezek a 
következők: politikai gazda
ságtan, dialektikus és történél, 
mi materializmus, népgazda
ság tervezése és irányítása, ma
tematika, világgazdaságtan, 
általános statisztika, általános

földrajz, közgazdasági elméle
tek története, tudományos szo
cializmus, külkereskedelem 
gazdaságtana. külkereskede
lem-statisztika, külkereskede
lem-technika, polgárjog, ál
lamjog.

A tantárgyak másik cso
portját a nemzetközi tanszék 
által oktatott szaktantárgyak 
képezik: egyetemes diplomá
ciatörténet, magyar diplomá
ciatörténet, aktuális külpoli
tika, nemzetközi közjog, nem
zetközi magánjog, kulturális 
ismeretek, nemzetközi tájé
koztatás és propaganda, nem
zetközi összehasonlító állam
jog, nemzetközi szervezetek, 
protokolláris ismeretek, kon
zuli ismeretek.
• A tantárgyak harmadik cso
portját az idegen nyelvek ké
pezik. Az oktatás időtartama

alatt legalább két idegen 
nyelvet kell magas színvona
lon elsajátítani (orosz és egy 
nyugati nyelv), újabban — 
harmadik nyelvként — nagy 
súllyal szorgalmazzuk a kör
nyező kisebb szocialista orszá
gok nyelveinek tanulását is 
(lengyel, szerb—horvát, bol
gár, román stb.).

A képzés iránti társadalmi 
igényt jelzi, hogy az évente 
beérkező állásigények átlag 
kétszeresen meghaladják a 
végzősök számát.

★
A szakra a tanulásban 

szorgalmas, politikai, emberi 
magatartásukban kifogástalan 
hallgatók nyerhetnek felvételt. 
Tekintettel a később végzendő 
munka jellegére, a szakra el
sősorban fiúk felvétele célsze
rű az eddigi tapasztalatok sze
rint azonban az itt végzett lá
nyok is jól megtalálják helyü
ket végzésük után.

A szak a közlekedési vál
lalatok, a közlekedés közép- 
és felső szintű irányító szer
vei, a közlekedési kutatóinté
zetek, valamint a jelentős 
szállítási tevékenységet végző, 
nem közlekedési vállalatok 
számára képez közgazdászo
kat, akik ■ alkalmasak a köz
lekedési-szállítási tevékenység 
elemzésére, irányítására, ter
vezésére, szervezésére. A sza
kon belül mód nyílik a hír
közlés közgazdasági kérdései
nek tanulmányozására is.

A közlekedés — mint gaz
dasági fejlődésünk jelenlegi 
szakaszában a tercier ágaza
tok általában — igen dinami
kusan fejlődik. Az 1968-ban 
elfogadott közlekedéspolitikai 
koncepció, hosszú' távra meg
határozta a közlekedés előtt 
álló feladatokat.

Alapvető cél a szállítási

igények kielégítése, a mi
nőségi követelmények fo
kozatos emelésével. Ez felté
telezi a közlekedési rendszer 
korszerűsítését, a közlekedési 
ágazatok közti munkamegosz
tás javítását,

modem saállítát î 
technológiák

alkalmazását, az eszköz- és 
munkaerő-gazdálkodás színvo
nalának emelését, s mindezen 
keresztül a közlekedés nép- 
gazdasági szintű hatékonyságá
nak növelését.

A növekvő gazdasági köve
telményeknek a vállalatok is 
csak úgy tudnak megfelelni, 
ha minél több magasan kva
lifikált gazdasági szakember
rel rendelkeznek. A korábbi
nál lényegesen magasabb kö-
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egységei, irányító, 'tervező, 
kutató intézményei, valamint 
az iparral kapcsolatos nép- 
gazdasági ágazatok, szerveze
tek, intézmények részére

egyetemünk iparszakán
képezünk olyan közgazdákat, 
akik az oktatás során meg
szerzett ismeretek, készségek, 
képességek birtokában az ipa
ri gyakorlati munkában, a 
gazdasági tevékenység terve
ző-irányító feladataiban és a 
tudományos munkában is meg 
tudják majd állni választott 
helyüket.

Minden összetett feladat si
keres megoldásának alapja a 
munka jó előkészítése, terve
zése. Az iparvállalat tevé
kenysége igen bonyolult fo
lyamat, a tervezésnek itt ki
emelkedő fontossága van.

A vállalati tervezés során a 
piaci szükségleteket, értékesí
tési lehetőségeket, saját gyár
tási lehetőségeket és egyéb 
tényezőket elemezve, meg kell. 
állapítani, hogy miből meny
nyit, milyen időszakra stb. 
célszerű gyártani és értékesí
teni, hogy a vállalat minél na
gyobb nyereséget érjen el. 
Ezzel összefügésben meg kell 
tervezni azt is, hogy milyen 
intézkedésekkel kell növelni 
a munka termelékenységét, mi
lyen munkaerőre lesz szükség, 
milyen új gyártmányokat cél
szerű és gazdaságos kifejlesz
teni, melyek gyártását aján
latos abbahagyni, milyen be
ruházásokra van szükség, azok 
hogyan fognak kifizetődni stb.

A tervezes központja
a vállalatoknál a terv- és 
üzemgazdasági osztály, de — 
mivel a terv a vállalat egész 
működését átfogja — a ter
vezésben részt vesz az érté
kesítési, anyaggazdálkodási, 
munkaügyi, pénzügyi, számvi
teli osztály is. Még olyan ti
pikusan műszaki osztályokon, 
mint a műszaki-fejlesztés, be
ruházás is szükség van a ter
vező közgazdászra, akinek 
feladata az új gyártmányok, 
technológiai eljárások beve
zetésével, beruházásokkal kap
csolatos gazdasági tervszámí
tások, elemzések elkészítése, a 
műszaki célkitűzések gazda
sági ellenőrzése.

Az üzemszervezés egyre fon
tosabb szerepet játszik a vál
lalat életében. A vállalatok 
méreteinek növekedése, szer
vezeti bonyolultsága egyre 
magasabb technikai felszerelt- 
ségű, egyre nagyobb fokú szer
vezettséget követel.

A szervező munka hatáskö
rébe a vállalat egész műkö
dése beletartozik:

Az iparvállalatok értékesí
tési tevékenysége erősen ki
bővült, jelentősége megnőtt. 
A vállalatnak önállóan kell 
a piaci szükségleteket fel
mérnie, a piaci igényeket fel
kutatnia, a vevőket megke
resnie, a vevők megszerzése 
és megtartása érdekében kor
szerű propaganda-tanácsadó, 
szervizfunkciókat megszervez
nie és fenntartania.

A vállalatok munkaerőigé
nye korszerűen, tudományo
san képzett, a tudományos 
eredményeket a gyakorlatban 
alkalmazni képes közgazdá
szokat illetően, igen nagy. Az 
ipar szakon a képzés célja a

A mezőgazdasági szak a 
mezőgazdaságban folyó gazdál
kodás ellátására készíti fel a 
hallgatóit. Mit jelent ez köze
lebbről? Mindenekelőtt azt, 
hogy az általános közgazdasá
gi műveltséget megalapozó, 
minden hallgató által tanult 
tantárgyak anyagához, azokkal 
a tudományos gazdasági és 
módszertani ismeretekkel 
csatlakozik, amelyek a mező- 
gazdaság egészére, egyes ága
zataira és vállalataira jellemző 
fejlődési tendenciák irányításá
ra és szervezésére adják meg a 
szakmai és politikai fejkészült
séget, a felsőfokú hozzáértést. 
Ez igen széles körű, tartalmá-

feldolgozása egyaránt fontos 
terület.

Az említett területekhez 
kapcsolódnak további közgaz
dasági szaktárgyak, a számvi
tel, a mérlegelemzés és termé
szetesen a módszertani tárgyak 
is. Ez utóbbiak köréből külö
nösen előtérben állnak a ma
tematikai programozások, a 
szimulációs módszerek alkal
mazása (a vállalati játékok) és 
nem utolsósorban az esettanul
mányok is.

Az említett kötelezően tanu
landó szakismereti tantárgyak 
mellett agrárközgazdasági sza
kon elméleti és gazdaságpoli
tikai tervezési és irányítási

4 z áruforgalmi szak a 
komplex áruforgalmi te

vékenység elemzésére, terve
zésére, szervezésére és irányí
tására képez szakembereket.

Valamennyi hallgató számá
ra követelmény a rugalmas, 
piacközpontú szemlélet kiala
kítása, hiszen az áruforgalom 
lebonyolítása, szervezése — a 
fogyasztói keresletet, a be
szerzési piacot és a gazdasági 
hatásokat jól ismerő — ope
ratív közgazdászokat igényel. 
Ennek érdekében a képzési idő 
alatt (8 félév) hallgatóink az 
általános közgazdasági és 
módszertani tárgyak mellett 
— foglalkoznak az áruforga
lom makro- és mikroszintű 
kérdéseivel.'így többek között 
a fogyasztás és az életszínvo
nal kapcsolatával a fogyasztás 
alakulását befolyásoló ténye
zők vizsgálatával, valamint a

fogyasztás hosszú távú terve-

A hallgatók — ezen belül 
— foglalkozhatnak speciális 
kérdésekkel is. A.z idegenfor
galom, vendéglátás szövetke
zeti kereskedelem, a reklám, 
kereskedelmünk komoly ha
gyományokkal rendelkező te
rületét érintik.

Az áruforgalmon belül spe
ciális témák kutatására és el
sajátítására a hallgatókkal va
ló egyéni foglalkozás (szaksze
minárium, tudományos diák
kör) keretében kerül sor.

A végzett szakemberek mind 
a belkereskedelem, mind a 
népgazdaság más ágazataiban 
képesek az értékesítési felada
tok ellátására és irányítására. 
Az elhelyezkedési lehetőségek 
jók, a meghirdetett állások át
lagosan háromszorosan felül
múlják a pályakezdői fiatalok 
számát.

Tervgazdasági
szak

Csak nappalisoknak

Az anyag feldolgozása szemináriumokon történik

a munkapadtól

a vezérigazgató asztaláig.
Központja az üzemszerve

zési osztály, amelyet rendsze
rint a vállalat vezetője bíz 
meg szervezési feladatok meg
oldásával. Magas fokú szer
vezői képességre és tapaszta
latokra van azonban szükség 
más osztályok, részlegek irá
nyításában, munkájuk meg
szervezésében is. Így például 
a termelésirányítási, progra
mozó osztályokon, ahol a fő 
probléma a gyártás tervszerű 
irányítását biztosító gazdasá
gos programok tervezése, be
tartásuk szervezett, korszerű 
módszerekkel való ellenőrzé
se. A munkaügyi osztályokon 
a fő feladat tulajdonképpen a 
munkaerővel való gazdálko
dás ésszerű megszervezés, va
lamint a vállalat jövedelme
zőségét. valamint a dolgozók 
érdekeit optimálisan szolgáló 
anyagi érdekeltségi (bérezési, 
részesedési) rendszer érvénye
sítése. Ugyancsak gazdasági, 
szervezői képesség szükséges 
az anyaggazdálkodási értéke
sítési. számviteli stb. osztá
lyokon. illetve egves részle
gekben, azok irányításában 
munkájuk belső megszervező
iében. az érdemi munkakörök 
•gy részének ellátásában.

tudomány korszerű ismeretei
nek elsajátítása mellett azok 
gyakorlati felhasználására, 
célszerű alkalmazására való 
felkészülés. Ezért dominálnak 
főként a képzés utolsó szaka
szában a gyakorlati jellegű 
foglalkozások.

A képzés célja
Figyelmeztetni kell azonban 

arra, hogy az egyetemi képzés 
ilyen módszere mellett, az 
egyetemen még senki nem vá
lik kész szakemberré, mint 
ahogy a végzős mérnökhall
gató, vagy bármely más dip
lomás sem az.

Semmilyen oktatási intéz
mény nem vállalkozhat arra, 
hogy olyan kész szakembere
ket: közgazdászokat, mérnö
köket, jogászokat képezzen ki, 
akik a vállalati adottságok 
szerteágazó skálájában jelent
kező gyakorlati igényeknek, 
feladatoknak közvetlenül, to
vábbi tanulás nélkül, meg tud
nak felelni. Képzési rendsze
rünk célja az. hogy közgaz
dászokat képezzen ki, akik tu
dományos és gyakorlati isme
reteket képesek bármely 
iparvállalatnál — az iparvál
lalat adottságait felismerve — 
alkotó- módon felhasználni, 
adott feladatokat önállóan 
megoldani.

Alternatív blokkok
Az egyetemi oktatás jelen

leg folyó korszerűsítése ép
pen ennek a követelménynek 
kíván megfelelni. A hallga
tók úgynevezett blokkokba 
foglalt alternatív tantárgya
kat választhatnak, amelyek 
speciális érdeklődésüknek, 
vagy az általuk már kiválasz
tott vállalati funkcióknak 
megfelelő ismeretanyagot fog
lalják össze, és amelyekből 
ezeken a speciális területeken 
elmélyült tudást és feladat
felismerő. megoldó készsége
ket szerezhetnek.

ban felettébb gazdag, jól rend
szerezett agrárközgazdasági és 
módszertani ismeretanyag 
nyújtását követeli meg a taftá- 
rok és elsajátítását a diákok 
részéről, az oktatásban pedig 
gyümölcsöző, egymást kölcsö
nösen segítő együttműködésü
ket feltételezi.

Az e g y e tem i v é g ze ttsé g ű  a g rá r -  
k ö z g az d á sz n a k  jó l k e ll tu d n ia , 
h o g y  a  m ező g az d a sá g  tá r s a d a lm i
lag  m e g é re tt,  és fe lis m e r te :  m ely  
g azd a ság i fe lté te le k  e se té n  v a ló s í t
h a t já k  m eg  a m ező g az d a sá g  á lla 
m i és  te rm e lő s z ö v e tk e z e ti v á lla la 
ta i,  s  e g y éb  te rm e lő e g y sé g e i s a já 
to s  f e la d a ta ik a t ,  s az em b e ri, a lk o 
tó k é p e ss é g e t m e n n y ire  h a s z n á ljá k  
k i. D e m ég  a z t is, h o g y  a  m ező - 
g a z d a s á g  a  n é p g a z d a sá g  tö b b i g a z 
d a sá g i ág a iv a l e g y re  in k á b b  e lm é 
ly ü lő  k a p c s o la ta ib a n  je le n tk e z ik . 
F e jlő d é s é n e k  ig én y e i az  ip a rb a n , 
a  k ö z le k ed é s b en , a  k e re s k e d e le m 
b en  c sa k  a k k o r  te l je s ü lh e tn e k , ha 
a  m e z ő g azd asság  is m eg fe le l az 
u tó b b ia k  á l ta l  tá m a sz to tt  s z ü k s é g 
le te k  k ie lé g íté sé n e k .

Szocialista népgazdaságunk 
építésének mai és a ma belát
ható történeti szakaszában a 
mezőgazdaságban, az ipari 
módszerű termelés megterem
tése áll előtérben. Eme társa
dalmilag egyaránt grandiózus 
átalakulásban való cselekvő 
részvételre kell felkészítenünk 
mindazokat, akik az agrárgaz
dasági pályát választják élet
hivatásul. Ez tükröződik kép
zésünk tantervi struktúrájában 
is.

A közgazdasági szaktárgyak 
közül a legnagyobb súlyt az 
oktatásban az „Agrárgazda
ságtan” és a „Mezőgazdasági 
vállalatok gazdaságtana” kap
ja. Az előbbi az alapkategó
riáknak, a fő gazdasági törvé
nyeknek a szocialista mezőgaz
daságban való érvényesülését 
adja. Az utóbbi pedig a gazda
ságossági törvényszerűségek
nek a vállalati gazdálkodásban 
való felhasználását tanítja, 
értve ezen a tervek kidolgozá
sát, megvalósításának szerve
zését és a gazdálkodás elemzé
sét is. Ezekhez a tantárgyak
hoz közvetlenül kapcsolódik a 
„Mezőgazdaság ágazati kap
csolatainak gazdasági kérdé
sei” című tananyag, amelyben 
a mezőgazdaság ipari termelő- 
eszközökkel váló ellátása és 
mezőgazdasági termékek ipari

pénzügyi, munkaügyi, valamint 
technológiai ismeretek köréből 
— nyílik lehetőség egyéni ér
deklődés, elhelyezkedési törek
vés szerint választott stúdiu
mok felvételére.

Agrárközgazdász hallgatóink 
iránt rendkívül nagy az igény. 
Bátran mondhatjuk, hogy e te
kintetben a kereslet nagyobb, 
mint a kínálat. Ez hosszú ideig 
továbbra is így lesz, bár napja
inkban gyakori, hogy ipari 
szakterületről komoly gyakor
lati tapasztalatú közgazdászok 
mennek át a mezőgazdaságba.

Az agrárközgazdászok elhe
lyezkedésének fő területe az 
agrárkomplexum termelési és 
forgalmi szféráiban jelölhető 
meg. (Vagyis a mezőgazdasági 
termékek és mezőgazdasági 
gépek termelésében, felvásár
lásában, elosztásában és for
galmazásában részt vevő ter
melőegységeknél.) Máris utat 
tört az a felismerés, hogy a 
mezőgazdasági termelőeszkö
zöket előállító és az élelmiszer- 
ipari vállalatok sem nélkülöz
hetik az agrárközgazdászokat.

Az a g rá rk o m p le x u m b a n , ez idő  
s z e r in t ,  m ég  n a g y o n  k ev és  az  a g 
rá rk ö z g a z d á s z . M ég a  te rm e lő s zö 
v e tk e z e te k b e n  is é p p  c sa k , hogy  
e lk e zd ő d ö tt az  a g rá rk ö z g az d á sz o k  
a lk a lm a z á sa , d e  m o s t m á r  m e g in 
d u l t  ez a  fo ly a m a t és  e g y re  in k á b b  
e rő s ö d ik  a  tö re k v é s , h o g y  ü tő k é 
p es  ü z em g az d a sá g i c so p o r to k a t 
h o z z a n a k  lé tre .

Ez ideig a hallgatóink több
sége a központi szervekhez ke
rült, a megyei tanácsok mező- 
gazdasági és élelemezésügyi 
osztályok igényeit sohasem 
tudtuk kielégíteni. Még ke
vésbé a járási, a vállalati 
szintről jelentkező keresletet. 
Az államigazgatásban az ag
rárterület tovább bővült. Első
sorban itt is a mezőgazdaság, 
valamint az élelmiszeripar és 
a termelőeszközöket gyártó 
iparágak érintkezési pontjain. 
Emellett érdekes, viszonylag 
új intézményei az agrárközgaz
dászok alkalmazásának a ter
melőszövetkezetek szövetségei.

Végzett hallgatóink java ré
sze 2—3 év múltán eléri vidéki 
viszonylatban a vezető beosz
tást is.

•"P ervgazdasági szak csak 
nappali tagozatos hallga

tók számára indul, s képzési 
ideje 9 félév. E szak a 60-as 
évek elején beindított tervma
tematika (később népgazdasá
gi tervező-elemző) szak jog
utódja.

A szak jellegét egyfelől a 
népgazdasági tervezés és 
elemzés elméleti, gyakorlati és 
módszertani kérdéseihez szo
rosan kapcsolódó általános 
közgazdasági, másfelől pedig 
az egyetem több szakához ké
pest jelentősen több matema
tikai, közgazdasági matemati
kai modellezési ismeretek ha
tározzák meg.

A szak alapvető célja az, 
hogy az egyre tudományosab
bá váló népgázdasági tervezés 
és elemzés legkülönbözőbb 
pótlását korszerű elméleti is
meretekkel felvértezett köz
gazdászokkal biztosítsa. A mű
szaki tudományos haladás kö
vetkeztében a matematikai és 
számítástechnikai ismeretek 
az általános közgazdasági, de 
méginkább a tervezési-elem

zési elméletben és gyakorlat
ban egyre nélkülözhetetleneb
bé válnak. Ez indokolja a ma
tematikai jellegű alapképzés
re fektetett megkülönböztetett 
hangsúlyt.

A szakon belül a hallgatók 
érdeklődésüknek megfelelően 
meghatározott irányokba mé
lyíthetik el ismereteiket. így 
például a hallgatók egy része 
a korszerű gazdasági-elemzési, 
egy másik része az optimális 
tervezési döntések, elméleti és 
gyakorlati modellezés körében 
kap átlagosnál mélyebb isme
reteket. Más hallgatók a gaz
dasági irányítás és tervezés 
átfogó területeire vonatkozó 
speciális ismereteknek kerül
hetnek birtokába, ismét mások 
a számítástechnikai informá
cióelméleti kérdések specialis
táivá válhatnak.

A szakon végzettek népgaz
dasági szintű irányító szervek
nél (OT, minisztériumok és 
főhatóságok, nagyvállalatok) 
kutatóintézetekben és számí
tóközpontokban helyezkednek 
eL

Szervezési készség, nyelvérzék

Külgazdasági szak
A kik a külgazdasági sza- 

kon kívánják folytatni és 
eredményesen befejezni egye
temi tanulmányaikat, egy sor 
sajátos követelménnyel talál
kozhatnak. Ezek lényege: fel 
kell készülniük rá, hogy a 
népgazdaság bármely terüle
tén, akár irányító szerveknél, 
képesek legyenek — a nem
zetközi áruforgalom és pénz
ügyek alapvető kategóriáinak 
ismeretében — a küigazaasági 
kapcsolatai realizálását szol
gáló feladatok megoldására. E 
feladatok mind a hagyomá
nyos értelemben vett külke
reskedelmi ügyletek, mind az 
újabb nemzetközi gazdasági 
együttműködési formák (kon
cepciók, közös vállalatok, stb.) 
keretében jelentkezhetnek.

A hallgatóknak képessé kell 
válniuk a külgazdasági kap
csolatok intézményi és válla
lati szintű feladatai teljes kö
rű és elemző áttekintésére a 
döntéselőkészítés és végrehaj
tás különböző fázisaiban.

Fentiek miatt jól kell is
merniük, hogy:

— a népgazdasági tervben 
megjelölt külgazdasági felada
tok miként kapcsolódnak a 
hazai termelő-felhasználó vál
lalataink gazdálkodásához;

— külkereskedelmi politi
kánk eszközrendszere hogyan 
mozdítja elő a népgazdasági 
és vállalati érdekek összhang

ját — továbbá partnereinkkel, 
mindenekelőtt a KGST-orszá- 
gokkal kötött államközi meg
állapodások, együttműködési és 
integrációs tervek valóra vál
tását.

A hallgatók a szak oktatá
si programjának megfelelően 
több alapozó, elméleti diszcip- 
liniákra épülő tárgy keretében 
(külkereskedelem gazdaságta
na, külkereskedelem techniká
ja és szervezés, nemzetközi 
pénzügyek, külkereskedelmi 
vállalati gazdaságtan, stb.) 
szerezhetik meg a szükséges 
ismereteket, amelyeket jelen
tős mértékben egészítenek ki 
a készségfeljesztést, probléma- 
felismerést előmozdító gyakor
lati foglalkozások. Módjuk van 
továbbá olyan alternatív 
tárgyblokk kiválasztására, 
amely révén vagy makroirá- 
nyultsággal. vagy válla lat
orientált jelleggel szerezhet
nek további speciális ismere
teket.

A szak tantervében jelen
tős súllyal szerepel a nyelvok
tatás. Az orosz mellett még 
egy másik választott fő nyelv
ből fejezhetők be államvizsga- 
minősítéssel a nyelvi tanul
mányok

A külgazdasági szakra fő
ként azok jelentkezzenek, akik 
egyaránt rendelkeznek gya
korlati szervezési valamint 
kellő absztrakciós készséggel.
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Szakkollégium
1971-ben alakult az egye

tem egyik legfiatalabb, intéz
ménye: a Rajk László Szak- 
kollégium. Az alapítókat ket
tős cél vezette: egy részről 
létre akartak hozni egy aktív, 
egészséges közösséget, más
részről el akarták érni, hogy 
a közösség tagjai képesek le
gyenek az egyetemi munka 
mellett többletfeladatokat is 
megoldani.

Olyan hallgatókból ke
rülhet ki tehát a szakkol
légium tagsága, akik egy
re magasabb színvonalú, 
egyre nagyobb követel
ményeket támasztó köte
lező tanulmányaik mel
lett is vállalkoznak ilyen 
többletfeladatok megoldá
sára, s akik hozzájárul
nak az igényes, színvona
las közösségi munkához

is.
A szakkollégium programja 

színes és sokrétű. Legfonto
sabb feladat, hogy a tagok az 
egyetemi követelményeknek 
mind teljesebb kielégítése 
mellett öntevékenységgel a 
közösség erejének felhasználá
sával, s nem utolsósorban az 
egyetemi oktatóik segítségé
vel magasfokú szakmai mű
veltséget szerezzenek, mintegy 
kezdeti tudományos tevékeny
séget folytassanak.

A szakkollégium munká
jába bekapcsolódó hallga

tók kezdetben bevezető 
jellegű szemináriumokon 
vesznek részt, természe
tesen ki-ki érdeklődésé

nek megfelelően.
Az itt kapott orientáció ha

tékonyan segíti elő, hogy ké
sőbb önállóan dolgozzanak 
fel egy-egy meghatározott té_ 
mát a tudományos diákkörök 
keretében. Ehhez természete
sen rendelkezésre áll számuk
ra a megfelelő szakmai tá
mogatás.

A szakkolégium tevékenysé
gének egy másik oldala a gaz
dasági, politikai és kulturális 
kérdésekben való biztosabb 
eligazodás, műveltség fokozá. 
sa. Ilyen , céllal

rendszeresen tartanak vi
tákat, beszélgetéseket, elő
adásokat, a legkülönbö
zőbb kérdésekről. Ezek 
egy részére az illető szak
terület kiemelkedőbb 
képviselőit is meghívják: 
a rendezvényeken politi
kusok, írók, művészek, s 
a tudományos és gyakor
lati élet kiemelkedő sze
mélyiségei vettek és vesz

nek részt.
Lényeges hangsúlyozni, hogV 

a rendezvényeken az ismere
tek szélesítésén túl igen fon
tos az aktív gondolkodás, a 
vitakészség fejlesztése.

A szakkollégium tagjai az

első év végén történő önkén
tes jelentkezés és beszélgetés 
útján kerültek be ide. A fel
vételiről való döntés teljes 
egészében. a szakkollégium 
tagságának jogkörébe tartozik.

A felvételin a megfelelő 
(évfolyamátlag feletti) ta
nulmányi eredmény és po
zitív közérdekű cselekvés 
vállalása mellett fontos 
szempont az is, hogy a ta
gok közé kerüljenek a 
szakkollégium munkája 
iránt érdeklődő tehetséges 
munkás—paraszt szárma

zású fiatalok.
A szakkollégium — más 

egyetemi kollégiumokhoz — 
hasonlóan — a legszélesebb 
körű önkormányzat alapján 
működik.

Végezetül álljon itt a szak- 
kollégium egyik tagjának vé
leménye; létünk, munkánk 
döntő eleme a közösség ere
jére , támoszkodás. Minden 
erőnkkel azon vagyunk, hogy 
az állandó együttélés és együtt 
munkálkodás során a kirán
dulások, klubdélutánok és kö
zös kulturális megmozdulások 
segítségével olyan közösséget 
kovácsoljunk össze, ahol min
denki saját személye ügyé
nek tekinti a közös sikert, s 
ugyanakkor az együttélés min
denkit személy szerint is elő
revisz.

E g y
önképzési

forma
—  a TDK

Ahogy a középiskolában a 
I tanulmányi versenyeken, úgy 
az egyetemen is lehetőség 
nyílik önálló szakmai munka 
végzésére, pályaművek ké
szítésére. Egy hosszabb léleg
zetű dolgozatot munkdenkép- 
pen kell írni — a diploma- 
munkát. Nem árt ebben egy 
kis gyakorlat, erre kénysze
rítenének az 5—10, sőt néhol 
2 0  oldalas házi dolgozatok, s 
erre ad lehetőséget a tudo
mányos diákköri (TDK)-mun
ka.

Az elnevezés kicsit megté
vesztő, hiszen az egyetemen 
kialakult sajátos gyakorlat kö
vetkeztében, ha valaki tudo
mányos diákköröket keres, 
ilyet csak elvétve talál. Van
nak viszont szakkollégiumi 
szekciók, s vannak alkalmilag
— egy-egy TDK-dolgozat 
megírására — összeállt cso
portok, de ha valaki dolgoza
tot akar írni, teljesen önál
lóan is nekiülhet. TDK-dolgo- 
zatot bármelyik alapozó (pg, 
filozófia, matematika) vagy 
szaktantárgyból (pl. az ága
zati gazdaságtanok) lehet ír
ni. A tanszékek minden évben 
kifüggesztik a témajegyzéket, 
de ha valakinek úgy tartja 
kedve, más témát is választ
hat magának. A témavezető 
tanárt igénybe véve év köz
ben folyamatosan lehet kon
zultálni.

Minden év tavaszán meg
rendezik az egyetemi TDK- 
konferenciát, ahova a pálya
művek előzetes szelekció és 
két opponens írásbeli vélemé
nyezése alapján kerülnek és 
szekciónként olvassák fel azo
kat — vagyis minden részt
vevő kiselőadást tart, amit 
kérdések, esetleges vita, majd 
a zsűri értékelése követ. A 
díjazott dolgozatok erkölcsi és 
anyagi elismerésben részesül
nek, s közülük a legjobbak 
részt vesznek a kétévenként 
megrendezésre kerülő országos 
TL'K-konferencián, valamint 
nemzetközi versenyeken is 
szerepelnek.

Persze az ember nem 
TDK-írással kezdi az egye
temet. De már az első év(ek) 
után komoly eredményeket le
het elérni. A TDK-hoz jó is
kolát jelenthetnek az alterna
tív tárgyak, a szakszeminá
rium, proszeminárium, szak
mai gyakorlat és a szakkol- 
léeiumi munka is. TDK-dol- 
guzatot írni mindenkinek ér
demes, aki jobban el akar mé
lyedül egy-egy témában.

MODERN ISMERETEK

Olyan szakembereket igé
nyel tehát, akik értelmes 
feladatokat tudnak adni a 
gépeknek, illetve a gépe
ket működtető programo
zóknak és a matematiku

soknak.
Ha az elmondottakhoz hoz

zátesszük, hogy napjainkban 
is ezekből a szakemberekből 
van a legkevesebb (illetve, 
hogy már napjainkban is 
hiánycikknek” számítanak a 

jól képzett felhasználók), ak
kor még inkább érzékelni 
tudjuk a népgazdaság ilyen 
irányú elvárásának súlyát.

Mindezek felismerése tette 
szükségessé, hogy a magyar- 
országi felsőoktatási intézetek
ben — így a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
temen is — a korábbinál át
fogóbb és mélyrehatóbb szá
mítástechnikai képzés indul
jon.

A felhasználói ismerete
ket nyújtó, átfogó számí
tástechnikai képzés az 
1971/72-es tanulmányi év

ben indult meg.
A képzés tulajdonképpen 

két, szervétén egymásra épü
lő részbőj|' áll." Az elsojVész az 
alapképzés,’ améíybéríf minden 
hallgató részesül.

Tematikailag három
tárgyból áll: Bevezetés a 

számítástechnikába,

A tanuláshoz szükséges könyvek egyetemünk könyvtárában 
megtalálhatók

FORTRAN, az informati
ka alapjai.

A bevezető során a hallga
tók megismerkednek az 
elektronikus számítógépek fel
építésével, működési elvével, 
a programozás alapjaival. A 
gyakorlatokon az algoritmi
kus gondolkodásmód alapjait 
sajátítják el.

A FORTRAN-programozásj 
nyelv tanulásakor még mód
juk nyílik a hallgatóknak ar
ra is, hogy a saját készítésű 
programjaikat kipróbálhassák 
elektronikus számológépen.

A jobb felkészültségű diá
kok saját feladatokat is gép
re vihetnek. Az informatika 
alapjai című tárgy előadásain 
az elektronikus számítógép és 
a gazdaság kapcsolatával is
merkedhetnék meg.

Az egyetemi számítástechni
kai képzés második szakasza 
a speciális képzés, mely az al

ternatív blokkok és tárgyak 
keretében történik.

A képzés során a hallga
tók olyan további isme
retekre tesznek szert, 
amelyek biztosítják szá
mukra, hogy a népgazda
sági, illetve vállalati 
problémák elektronikus 
számológépes megoldásá
ban — közgazdasági is
meretekre támaszkodva 
hatékonyan részt tudja

nak venni.
A fentiekben vázolt képzési 

rend nyolc éve kezdődött. Az 
elmúlt hat év alatt a képzést 
irányitó Matematikai és Szá
mítástudományi Intézet külö
nös gondot fordított arra, 
hogy az új tárgyak bevezeté
se során, fellépő problémákat 
megoldja. Ily módon minden 
évben új évfolyam kiforrot
tabb tananyagot kap, s ez 
nagyban hozzájárul a képzés 
hatékonyságának növeléséhez.

A kormány által 1971-ben 
elfogadott számítástechnikai 
központi fejlesztési program a 
számítástechnikai eszközök el
terjesztésének — gyártásának 
jelentős mértékű meggyorsítá
sát írja elő.

A program álapján az üzem- 
beállításra kerülő elektronikus 
számológépek túlnyomó több
sége vállalatoknál fog üzemel
ni és gazdasági f eladatokat, fog 
megoldani, hiszen*az elektro
nikus számológépek egyik leg
tipikusabb és egyben legszé
lesebb alkalmázási lehetősé
geit éppen a gazdasági alkal
mazások képezik.

Mindez azt jelentette, 
hogy ugrásszerűen meg
nőtt a népgazdaság igé
nye a számítástechnikához 
értő közgazdászok iránt.
Ez az igény elsősorban nem 

az üzemeltetésre vonatkozóan 
lép fel (tehát nem olyan em
bereket kíván, akik alkalma
sak arra, hogy működtessék az 
elektronikus számológépeket), 
hanem a felhasználókra vo
natkozóan.

A  N yelvi Intézet
Egyetemünkön a la p elv , ho g y  

a n y e lv o k ta tá s  a k ö z 
g a zd á s zk é p zé s  s z e r v e s  része. 
S mikor a nyelvi laborató
rium az érdemeinek megfele
lő — előkelő — helyre került 
a szorgalom, a nyelvérzék, a 
tanári munka, a tankönyv és 
a többi elengedhetetlen kel
lék sorában, addigra az e g y e 
te m i N y e lv i  I n té z e t  is a tech
nikai felszereltség tekinteté
ben e lő k e lő  h e ly e t  fo g la l t  e l  
n e m c sa k  az orszá g b a n , h a 
n e m  K ö zé p -E u ró  p a  h a son ló  
je lle g ű  in té z m é n y e i  k ö zö tt  is.

Ami ebből a felszerelésből 
a diákok számára a leg é r té 
k eseb b , a z  a z  ú g y n e v e z e t t  fo -  
n o té k a  és a  h o zzá ta r to zó  la 
b o ra tó r iu m o k . A  fonotékából 
k ö lc sö n ö zh e tő k  az egyes le c 
k é k  m a g n ó sza la g ra  v e t t  s zö 
vegei, a hozzájuk tartozó 
g y a k o r la to k k a l  e g y ü tt .  A t. em
ber megkapja 'á szalagot, be
ül a p a ssz ív  v a g y  a k tív  la 
borba, és o tt  a n n y is zo r  h a ll
g a tja  m e g  az o lv a sm á n y t,  
a h á n y szo r  szü lcség esn ek  ta r t 
ja . A z  a k t ív  la b o ra tó r iu m b a n  
fe lv e h e ti  s aztán v is s za h a ll
g a th a tja  sa já t v á la sza it, így 
ellenőrizheti, hogy milyen a 
kiejtése, jól válaszolt-e a gya
korlat kérdéseire. Vagyis, 
nagyszerű lehetőség kínálko
zik o h a llás u tá n i  m e g é r té s  
g ya ko r la tá ra , az Idegen nyelv 
gondolkodási logikájának el
sajátítására, ' a kiejtés, s az 
intonáció fejlesztésére. A tan
anyagon kívül igényes irodal
mi felvételek a „C atch T h e  
W o rd s’’ soroza t, s lá g erszö veg -  
m a g y a rá za ta i és más érdekes
ségek is (például W in s to n  
C h u rc h ill egy  b e szé d én e k  f e l 
v é te le )  is kö lc sö n ö zh e tő k . El
készült a „ M a gyarázom  a jö 
v ő n k e t” című tv-műsor min
tájára egy orosz n y e lv ű  r a jz 
film so ro za t.

nyelvtanulást. Aztán a kijó
zanodás évei következtek: ki
derült, hogy a szavakat, a 
nyelvtant így is, úgy is meg 
kell tanulni, a la b o ra tó r iu m  
csa k  se g é d e szk ö z  leh e t, de  
okosan , ü g y esen  h a szn á lv a  a 
m a g n e to fo n t:  so k a t se g íth e t.  
• A  N y e lv i  In té z e t  eg y  m á 
s ik  fo n to s  k ö zp o n tja  egy  120 
s z e m é ly e s  e lő a d ó te rm e , ahol 
to lm á csb eren d e zé s , h a n g k ö z 
v e t í tő  b e ren d ezés , s z in k ro n -  
to lm á cslca b in o k , v e t í tő  b e re n 
d e zé sek , írá sv e títő  k é s zü lé k  
ta lá lh a tó , hogy csak a fel
szerelés leglényegesebb, leg
érdekesebb darabjait említ
sem.

A  h a llás u tá n i  m e g ér té s  
e g y ü tte s  g y a ko r lá sá ra  szo lgá l

eg y  másik, ugyancsak korsze
rűen felszerelt 50 s ze m é ly e s  
te rem .

A  Nyelvi Intézet keretén 
belül h á ro m  ta n s zé k  m ű k ö 
d ik :  a z  orosz n y e lv i  ta n szé k , 
a n y u g a ti  n y e lv e k  ta n szé k e  és 
az a lk a lm a z o tt  n y e lv é s z e t i-  
m ó d s zr ta n i ta n szé k , ahol a 
tanárok az oktatás módsze
rének kutatásával, továbbfej
lesztésével foglalkoznak.

A technikai feltételek tehát 
adottak. A tanárok is termé
szetesen azon vannak, hogy 
minden diák a lehető legjob
ban elsajátítsa a szükséges is
mereteket abból a nyelvből, 
amit tanul — legyen az an
gol vágy orosz, spanyol vagy 
francia.

Sokan csodaszernek, egye
dül üdvözítő módszernek hit
ték a magnetofonos stúdiós

i

i

i
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K osárlabda
A Kinizsi utcai kollégium la

kói a megmondhatói, mii yen 
hatalmas csaták színhelye a 
kolesz tornaterme, ök ugyanis 
gyakran buzdítják az NB Il-es 
kosarasokat. Az első csapa
tokba csak igazán jó képessé
gű játékosok kerülhetnek be. 
Játéklehetőséget azonban sok
kal többen kaphatnak, mert a 
különböző bajnokságokban 
számos csapat szerepel.

R öplabda
Egy-két éve a női csapat volt 

a legsikeresebb Közgáz-együt
tes. Nagy közönséget vonzó, jó 
játékkal az NB I. élcsoportjá
ban tanyáztak. Aztán egy kis 
visszaesés következett; most 
megpróbálják visszaszerezni 
régi babérjaikat. Fontos len
ne az utánpótlás — egy-két te
hetséges lány egyetemistává 
válása könnyítene gondjaikon. 
A férfi röpösök szerényebb cé
lokért küzdenek, de nekik is 
jól jönne néhány újonnan iga
zolt egyetemista.

T ájékozódási fu tás

Annak, aki középiskolás évei 
alatt rendszeresen sportolt, az 
egyetemen sem kell attól fél- 
nlie, hogy elsatnyul. A KS'C (az 
egyetem sportklubja) ugyanis 
tárt karokkal fogad minden je
lentkezőt. A hét szakosztály 
mindegyikében jó szakmai fel
készültségű, lelkes edzők vár
ják őket Az átigazolás csak
nem automatikus —■ ami ért
hető, hiszen egy közgázosnak 
a  Közgázban a helye. (Aki 
azonban úgy érzi, képességei 
alapján „menőbb” egyesületben 
is helye van — azt nem kény
szerítik átigazolásra.) Segítsé
gül annak eldöntéséhez, hogy 
érdemes-e a KSC-be jönni, 
megmutatjuk, milyen munka 
folyik az egyes szakosztályok
ban, milyen eredményeket ér
nek el a közgázos sportolók, 
milyen lehetőségeik vannak az 
újoncoknak. (Egy közbevetés 
arról, érdemes-e: feltétlenül, 
mert minden csapatra jellem
ző a jó hangulat és talán ez a 
legfontosabb.)

A szta liten isz
Hogyha az ember hétköznap 

este betéved az egyetem aulá
jába, könnyen azt hiheti, elté
vedt. Ott ugyanis zöld aszta
lokat, s azokon pattogó, kicsi 
fehér labdákat lát. Az aulában 
edzést tartanak a ping- (bocsá

nat) asztaüteniszezők. Nem a 
legmagasabb osztályban verse
nyeznek, de az átlagos „nyári 
pingpongozóknál” jobban, sok
kal jobban játszanak. Aki sze
reti ezt az érdekes, változatos 
játékot, annak köztük a helye. 
(Lustábbaknak egyik mérkő
zésük közelről való megtekin
tését javasoljuk — nyakizom- 
erősítés gyanánt.)

CseBgáncs
Úttörő,- serdülő-, ifjúsági si

kerek; kiváló felnőtt eredmé
nyek. Mindez azt jelenti, hogy 
kiváló utánpótlás-nevelés fo
lyik ebben a szakosztályban. 
De azért elkelne egy-két nagy 
darab judós is, hiszen a ver
senyeken nehézsúlyú verseny
zőkre is szükség van. (Figyel
meztetés: akik az egyetemen 
a sport ellen szót emelnek, 
azokat összegyűjtik, és bábu 
helyett átadják a szakosztály
nak.)

K ézilabda
Ez a sport a középiskolák

ban nagyon népszerű. A csapat 
utánpótlása így mindig bizto
sítva van. Sajnos, a téli idő
szakban állandóak a terem
problémák, így a felkészülés 
sohasem zavartalan. Aki azon
ban szereti ezt a játékot, ezt is

A legfiatalabb szakosztály 
hatalmas ütemben fejlődik. 
Már számolnak velük a hazai 
versenyeken; tartanak tőlük, s 
joggal. Egyre jobb eredménye
ket érnek el, ami céltudatos, 
ám könnyűnek egyáltalán nem 
nevezhető edzésmunkájuknak 
köszönhető. Minden érdeklő
dőt (s középiskolásokat is) szí
vesen fogadnak, s vezetnek be 
a tájfutás rejtelmeibe, ismer
tetnek meg annak szépségei
vel.

T erm észetié  rás
Annak, aki nem akar futni, 

s megelégszik a gyaloglás 
okozta mérsékelt fáradtsággal, 
de szereti a természetet és szí
vesen bízza magát tapasztalt 
túravezetőkre, azt javasoljuk, 
keresse meg az egyetem ter
mészetjáróit. Kéthetente tú
rázhat velük, az ország külön
böző vidékein. (Elsősorban ter
mészetesen a budai hegység
ben, a Pilisben, a Börzsöny
ben.)

Hát, ennyi. . .  Ezenkívül le
het (sőt, két évig kell) iárni 
tornaórákra, sportszereket köl
csönözni a kollégiumokban, 
uszodaj egyeket kérni a test- 
nevelési tanszéken, részt ven
ni a kari egyetemi sportnapo
kon, elmenni sítáborba — egy
szóval megvannak a lehetősé
gei annak, hogy mindenki any- 
nyit sportoljon, amennyit akar. 
Reméljük, egyre többen lesz
nek olyanok, akik sokat akar
nak, akik tudják, hogy . . .  
— De ezt már annyiszor el
mondták. Most csak annyit 
minden leendő közgázosnak, 
hogy találkozunk a sportpályá
kon!

vállalja, hiszen a cél a Buda- 
pest-bajnakságbam való előbb- 
rerukkolás.

A KEN-vetélkedő zsűrije

Szuperszombat; P O L V A X , Jazz-hlub, 

kultúrcsoportok és még sok m inden

Próbál a Chorus Oeconomicus

M i n t e g y  n é g y  é v v e l  e ze lő tt  
a la p ve tő  v á lto zá so k  m e n 

te k  v é g b e  a K ö zg á z  K lu b  é le té 
ben. A z  a d d ig  la n g yo sa n  csor
dogáló  p ro g ra m o k  h e ly e t t  
c sa k n e m  m in d e n k i t  é rd e k lő  
m ű s o ro k a t  á l lí to tta k  ö ssze  ,a 
s ze rv e ző k .

H é tv é g e k e n  a  S z u p e r s zo m 
ba t v á r ja  a  szó ra k o zn i v á g y ó 
ka t. A  a u lá b a n  n e v e s  b ea t
z e n e k a r o k  já ts za n a k , a k lu b 
te r e m b e n  disco , s  e zze l p á r 
h u za m o sa n  a  II. e lő a d ó b a n  
é js za k a i f i lm e k  v e t í té sé re  k e 
rü l sor.

T a lá n  leg n a g yo b b  n é p s ze 
rű sé g n e k  a  P O L V A X  ö rven d , 
a h o l h é trő l h é tr e  is m e r t  k ö z 
é le ti s z e m é ly is é g e k  b e s zé ln e k  
k ü lö n fé le  té m á k ró l. C sa k  n é 
h á n y  n é v  a z e lm ú lt  é v e k  „ vá 
la sz té k á b ó l”: a  P O L V A X  v e n 
dége  v o lt  P ú ja  F rig yes  k ü l 
ü g y m in is z te r , B o ld iz sá r  I v á n  
iró, M a jo r  T a m á s s z ín m ű v é s z ,  
P ozsgai Im r e  k u ltu rá lis  m i 
n isz te r , G ró sz , K á ro ly , az 
M S Z M P  K B  ágit. p r o p .: o s z 
tá ly á n a k  a k k o r i  v e ze tő je , A c z é l  
G y ö rg y  m in is z te r e ln ö k -h e ly e t
tes.

E g yre  tö b b e n  is m e r ik  eg ye 
te m e n  k ív ü l  is a k lu b  szerd a  
e s ti m ű so rá t, a ja z z -k lu b o t.  
S z in te  m in d e n k i  m e g fo rd u lt  
m á r  itt , a k i  c sa k  s z á m ít  a 
h a za i ja z zé le tb e n . A  k ö zp o n 
ti k lu b  r e n d e zv é n y e i  m e l le t t  
az e g y e te m  k o llé g iu m a ib a n  is 
m ű k ö d n e k  k lu b o k . I ly e n  p é l
d á u l a M a k a re n k o  u tc a i k o l
lé g iu m b a n  a  n y e lv i  kör.

E g y e te m ü n k  a  s z a k m a i k é p 
zé s  m e l le t t  s e g íts é g e t n y ú j t  
k u ltu rá lis  ig é n y e in k  k ie lé g íté 
sére  is. I ly e n  ig é n y  fő le g  a 
g ó ly á k b a n  él, s e z  te r m é s z e 
tes is, a so k o ld a lú  k ö zé p is k o 
la i o k ta tá s  u tá n . E zt az é r 
d e k lő d é s t to v á b b  k e l l  á p o ln i, 
m e r t  k ü lö n b e n  az é v e k  m ú 
lásáva l, a h a g y o m á n yo s  k i fe 
je zé sse l é lve , s z a k b a r b á ro k k á  
v á lu n k .

A  k u ltu rá lis  c so p o rtb a n  v a 
ló te v é k e n y k e d é s t  e lső  é v fo 
ly a m o k o n  jó  e lk e zd e n i, a m i

k o r  n e m  k ö t m é g  s e m m ily e n  
kö zösség .

A  tá n c k a r  és a z  é n e k k a r  je 
len tő s  m ú ltr a  v is s za te k in tő ,  
k ü lfö ld e t  já r t  e g y ü tte se k .

M in d k e ttő n e k  v a la m e n n y i  
h a llg a tó  ta g ja  le h e t:  k is  r i t 
m u s é r zé k e n , h a llá so n  és le l 
k e se d é se n  k ív ü l  n e m  k e ll  h o z 
zá  s e m m ily e n  e lő k ép ze ttsé g .

A  k u ltú rc so p o r to k  k ö zü l a 
tá n c k a r  sz e re p e l a  leg tö b b e t  
n y ilv á n o sa n . T a g ja i s z e r v e z ik  
a T á n c h á za t. A  T á n c h á zró l  
csa k  a n n y it ,  ho g y  k é th e te n 
k é n t  r e n d e z ik  m e g  az e g ye 
te m e n  v a g y  a K in iz s i  k o llé 
g iu m  k lu b já b a n . A  n é p m ű v é 
s z e te k  k e d v e lő i i t t  n é p v is e 
le te k k e l ,  n é p d a lo k k a l  is m e r 
k e d n e k :  a  tá n c k a r  ta g ja i se 
g íts é g é v é i a m a g y a r  és m á s  
n é p e k  tá n ca it ta n u lh a tjá k  
m eg . A  ta v a ly  30 éves ju b i 
le u m á t ü n n e p lő  tá n c k a r t  egé
s z ít i  k i  a  n é p i ze n e ka r .

A z  é n e k k a r  jó  kö zösség i 
é le trő l h íres. A z  e g y e te m i ü n 
n e p é ly e k e n  v a ló  s ze rep lé sen  
k ív ü l  fe s z t iv á lo k o n , rá d ió b a n  
lé p te k  fe l.

A  k é p z ő m ű v é s z  k ö r  k é s z íti  
az e g y e te m e n  p la k á tja it .

E m e lle t t  te r m é sze te se n  m á s 
sa l is fo g la lk o zn a k . F es te n ek ,  
ra jzo ln a k , l in ó le u m m e ts ze te k ,  
tu s -  és c e ru za ra jzo k  k e r ü ln e k  
k i k e z ü k  alól, a m e ly e k e t  s z a k 
értő  z s ű r ik  m in ő s íté se  u tá n  
k iá llítá so k o n  m u ta tn a k  be. 
Id e  s e m  k e ll  e lő k ép ze ttsé g . A  
kö r  k é p z ő m ű v é s z  v e z e tő je  
m in d e n k in e k  se g ít  a jó  lá tá s 
m ó d  és te c h n ik a  k ia la k ítá sá 
ban.

M o zg é ko n y  h a llg a tó k a t vá r
a k ö zö n sé g sze rve zé s , ö k  s z e r 
z ik  be az ig é n y e k n e k  m e g 
fe le lő e n  a s z ín h á z -  és h a n g 
v e r se n y je g y e k e t.

A m e lle t t ,  ho g y  e g y -e g y  k u l-  
tú rc so p o r tb a n  m in d e n k i  a 
h o b b y já n a k  é lh e t, o lya n  k ö 
zösségre  ta lá l, a m e ly b e n  m in 
d e n k i ha so n ló  é rd e k lő d ésű .

A z  é v e n k é n t  v á lto zó  e g ye 
te m i ta n k ö r ö k k e l  s z e m b e n  a 
k u ltú rc so p o r t á llandó , b iztos  
hely . Ez n e m  m e llé k e s , h iszen  
m in d e n k i  s z ív e se n  ta r to z ik  
va la h o vá , a h o l ú g y  é rzi, hogy  
szü k sé g  v a n  rá.

A z  e lm o n d o tta k b ó l k itű n ik ,  
hogy  é rd e m es  k ö rü ln é zn i, nagy  
a v á la sz ték .

Mi az azonosság az elefánt 
és a kamillavirág között?

Egy nap a felvételin
A szokásos július elejei egyetemi kép: az 

ajtókon névsorok. előttük sötétruhás 
fiúk, lányok, kisebb-nagyobb csoportjai. Ha 
nyílik aiz ajtó. a kilépőt rögtön gyűrűbe fog
ják társai és kérdések özönével árasztják el: 
hogy ment, rendeseik voltak? Odébb egy 
lány mélabúsan arról panaszkodik éppen, 
hogy úgy tűnik, hiába magolta be történel
münk jelentősebb évszámait, az előző vizs
gázótól úgy értesült, hogy a bizottságot egé
szen más dolgok érdeklik.

Az ajtó másik oldalán — benn — Bedő 
Gyula elnökletével munkában a tanárszako. 
sokat felvételizte tő bizottság. A „páciens” 
magas, szőke srác, nyugodt biztonsággal oldja 
meg a matek példákat, válaszol a kérdésekre. 
Hamar végeznek pg-re kerül sor.

—1 Hogy érzi. melyik írásbelije sikerült job
ban? — teszi fel a bevezető kérdést Bedő 
Gyula,

— Talán egyformán, bár a pg-bein utólag 
észrevettem néhány hibát.

— Mit gondol, aihhoz, hogy valaki jó 
könyvvitel-statisztika szakos tanár legyen, 
milyen tantárgyakból kell még jól felkészül
nie?

— Elsősorban közgazdasági tárgyaikból. 
Pénzügyből, ügyviteltechnikából.

Ezután a költségvetésnek á központi gaz
daságirányítás rendszerében betöltött szerepé
ről, beruházásokról esik szó

A vizsga kis beszélgetéssel zárul a kapos
vári közgazdasági szakközépiskoláról, ahol a 
jelölt érettségizett, s arról, hogy ha felven
nék az egyetemre, s ha elvégezné, szeretne 
hazamenni szűkebb pátriájába. Mikor be_ 
csukódott mögötte az ajtó elismerő pillan
tások találkoztak, egyöntetű volt a vélemény: 
egészséges tanártípus, ilyen kellene még vagy 
tíz. 17,5 pont jött össze

A következő Salgótarjánban végzett, kol
légista volt. Édesapja segédmunkás, édesany
ja mezőgazdasági munkás. Az önéletrajz egy 
félmondata: egyik testvéremet már kit.anit
tál ták a szüleim, műtősnő . . .  ■— együttérző, 
megértő szimpátiámosolyt csal az arcokra. 
Sajnos az írásbelik csak közepesen sikerültek.

Á nyakigláb, kamaszkorból éppen csak ki
nőtt, élénk tekintetű fiú lép be, lényegében 
valami első oillantásra jelzi, hogy vidám 
alaptermészetű, friss, élénk reakciójú sráccal 
állunk szemben.

— Látta már a Karahcs hegységen azt a 
partizán emlékművet? Tudja,, hogy kiknek 
állít az emléket?

— Azoknak a magyar partizánoknak, akik 
a II. világháború végefelé, Nógrádi Sándor 
vezetésével itt harcoltak a németek ellen.

— Látom, a Rudas László közgazdaság! 
alapszervezet tagja volt. Mit gondol, mi is
merhettük őt személyesen?

J. tekintete végigsiklik az asztalnál ülőkön, 
majd határozott igennel válaszol, ami nagy 
örömére szolgál a bizottság tagjainak.

— Még tanított is minket — mondja Bedő 
Gyula.

— A hangulat most, szinte barátivá válik. 
Jól megy a matematika is, a pg. is, látszik, 
hogy J. kész önállóan gondolkodni, kombinál
ni, s ehhez megfelelő tárgyi és gyakorlati is
meretekkel is rendelkezik.

— Hallotta már ezt a kifejezést, hogy forró
fejű?

— Hogyne! Rám is szokták mondani — mo- 
solyodik el J.

— Na, és ez miért rokonszenves hiba?
— Azért, mert aki forrófejű, az akar vala

mi jót, valami újat.
— Most gyorsan válaszoljon, ami mindjárt 

az eszébe jut, azt mondja. Mi az azonossáp 
az elefánt és a kamillavirág között?

■— Él — hangzik tüstént a válasz.
— Mit fog csinálni a nyáron?
— Segítek otthon mindenfélét. Most, ha ha 

zamegyek, majd kapálni kell.
— Nem is megy sehova a nyáron?
— De igen, Szegedre. Megnézem a Báni 

bánt, de csak rövid időre megyek Nem lehc 
sokat lógni.

Az utóbbi mondat régi emlékeket ébreszt a 
hallgatóság idősebb tagjaiban. Egyetértenek 
abban, hogy nincs az a tudatos munkára ne
velés, ami nagyobb megbecsülést alakítana ki 
a munkával szemben a fiatalemberben, az 
ilyen környezetnél. A hozott pontjai nem túl 
magasak, de összesen 14 pont jön össze, s a 
bizottság egyöntetűen javasolja.

Volt néhány, kiemelkedő (19.5—20 pontos) 
teljesítmény is Említésre méltó, hogy néhány 
vidéki középiskola a békéscsabai, zalaeger
szegi, kaposvári, marcali, különösen jól fel
készült jelölteket küldött A színvonal az „A" 
szakosoknál sajnos, csak közepes, viszont a 
„B”-n jó A származási arány jó a fiúk-lá- 
nyok arányáról már mindez nem mondható 
el. A „B” szak ebből a szempontból is jobb, 
mint az „A”.
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— Húsz korsó sör árát költi hetente könyvekre. . .

Adjon Isten,
. Professzor Úr!

/
Dimitrov tér vidéki népből (oda

Adjon Isten, Professzor Űr, jó napot!
Adjon Isten, édes fiam, mi bajod?
Eljöttem én, Professzor Űr, vizsgázni, 
Remélem, hogy nem fog engem megvágni.

Barna legény, add ide jaz indekszed,
Hadd írjam be jazt a kutya kettesed.
Van-e Kendnek, Professzor Űr, egy lyánya, 
Elvenném én, hogy ne háljon magába’.

Professzor Űr, megvan már a diploma, 
Elviheti már a lyányát a francba.
Hazamegyek akáclombos falumba,
Ott vár az én hű szeretőm, Iluska.

Az özvegy
Egy idős nénit, aki még éle

tében nem ivott szeszes italt, 
ballagáskor megkínálnak. Kér
dik tőle, hogy ízlett-e? Mire 
ő:

— Pontosan olyan íze van, 
mint annak az orvosságnak, 
amit szegény férjem használt 
életének utolsó harminc esz
tendejében.

Tanársegédek

beszélnek
— Milyen nálatok az öreg?
— Kézben tartja a tanszé

ket. Azt is mondhatnám, hogy 
szuperszonikus a vezetési stí
lusa . . .

_ 999
— Szerinte minden szuper. 

Szőni? Kuss!

Izék
Hű, de utcalány hideg van!
Ha a franciák franciáznak, 

a magyarok magyaráznakI
A legtöbb sült galamb rom

lottan érkezik a szánkba.
A' tanár is jó ember volt, 

csak aztán továbbképezte ma
gát.

Az egyetemi énekkar szop
rán énekeseket keres. Jelige 
„A műtét szigorúan steril”.

Nagyon sok tanár van, aki 
egész évben csak egyszer szól 
a hallgatókhoz, akkor is csak 
annyit: magukat kirágom.

abortusz.
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Hányas vagy?
60-as? 61-es? Nem számít! Mi félszavakból is megértjük 

egymást.
Te azt mondod, statek —, én azt mondom, matek.
Te azt mondod, anal —, én azt mondom, linal.
Te azt mondod, valószínűvé —, én azt mondom: ez való

színű uv.
Te azt mondod, egyes 1—, én azt mondom: beázott. . .
Szóval hányás vagy? Vagy úgy? Hiába, egyek vagyunk. 

Közös az örömünk, közös a bánatunk.
Te azt mondod, Pipa —, én azt mondom, pia.
Te azt mondod, olcsó —, én azt mondom, korsó.
Te azt mondod, hubertusz —, én azt mondom,
Te azt mondod, habé —, én azt mondom, Á-Bé.
Látod, mi mindig egyre gondolunk. Én már egy félszeg 

mozdulatodból látom, mit akarsz mondani. Hát még, ha el is 
kezded.

Te azt mondod, közgáz —, én azt mondom, trikó.
Te azt mondod, ronda —, én azt mondom, drága.
Te azt mondod, bel-rend —, én azt mondom, Berend,
Te azt mondod, rektor —, én azt mondom, az igazi én va

gyok.
És ez nem is csoda, hiszen minden mondatom rímel a 

tiéddel — ebből is látni, hogy érted vagyok, veled vagyok.
Én azt mondom, KISZ —, te azt mondod, fityisz . . .
Én azt mondom, akció —, te azt mondod, fikció.
Én azt mondom, választás —, te azt mondod: válassz mást!
Te hányas vagy?
59-es? 60-as? 61-es? — Látod, mi egymáshoz valók va

gyunk.
Talán még csak annyit:
Te azt mondod, KEN (Közgazdász Egyetemi Napok) —, 

én azt mondom, igen.
Te azt mondod játék —, én azt mondom, játszd még.
És én még azt is mondom: játszom — de vérre menni 

nem hagyom. . .  Hiszen emlékszel a korábbi KEN-ekre? A sok 
plakátra, ötletekre, együtt töltött percekre, rongyosbálra, ma
jálisra, az ünnepre?

Ez a KEN, ezért szeretem; s bár gyakran lesz belőle vi
ta, cikizés, azért egészen más szerintem benne az érték, még
pedig az, hogy — já ték. . .

Gólyabálon
A kissé régimódi professzor 

is elmegy a gólyabálba. Ele
gánsan felöltözik, szmoking, 
csokornyakkendő, fehér kesz
tyű. Belép az ajtón, hatás- 
vadászóan körülnéz. Minden 
asztaltól rábámulnak. Majd 
az egyik gólya megszólítja: na 
végre, főúr! Kérek egy üveg 
bort. . .

Tréfák

PG-vizsgán
— Mi a szocialista bérszín

vonal-szabályozás lényege?
— Az, hogy a zseni és a 

hülye fizetése között csak száz 
forint a különbség.

— Csak?? Más semmi?
— . . .  csak nem biztos, hogy 

a zseni javára.

Matekvizsgán
A vizsgán az algebrai struk

túrákról kell beszélnie egy 
fiúnak.

— Milyen struktúrákat is
mert két művelettel, amelyek 
egyike disztributív a másik
ra?_ •>•>">

A tanár segíteni akar:
— Gondoljon arra, hogy 

egyiket a fiúk. akarják, a 
másikat a lányok!

A fiú kapásból rávágja:
— A test és a gyűrű.

Konzultáción
Pasi: (kérdez valamit).
Tanár: Hát mi itt a prob

lémája? Hát erre csak rá kell 
nézni és köpni kelL

Pasi (közbevág): Ez már 
megtörtént, tanár úr!

— Mondd, szerelemből ve
szed el Magdát?

— Igen, de a húgát még 
nagyobb szerelemből venném 
e l . . .

Egy férfi kilép a borbély
üzletből, majd egy pillanat 
múlva visszatér:

— Elnézést, az előbb vol
tam itt borotválkozni. Most 
telefonálni akartam, és . . .  vé
letlenül nem hagytam itt a 
fülemet?

— Irén asszony, igaz, hogy 
el akar válni?

— Igaz, már elegem van az 
állandó magányból!

— Miért titkolod a felesé
ged előtt, hogy nyertél a lot
tón?

— Mert nem tudom, hogy 
magyarázzam meg neki azt, 
hogy honnan volt pénzem lot
tóra!

— Mi a legkedvesebb
— A brigádnaplónk.

fantasztikus könyve?

— Kit vitt el a mentő?
— Az egyik lakót az ötö

dik emeletről.
— Mi történt vele?
— Meg akarta verni a fe

leségét.

— Károlyka, nagyon piszkos 
vagy! Hadd mossam meg vég
re a füledet!

— De mama, még hallok!

— Ne haragudjék, olyan is
merős az arca.

— Az lehet, 30 évvel ez
előtt börtönőr voltam.

A skót felesége megbetege
dett . . .  A skót tehát elindult 
a temetkezési vállalathoz. Üt- 
közben találkozott a barátjá
val, aki megkérdezte tőle, 
hogy miért nem megy először 
inkább az orvoshoz.

— Spórolnunk kell. — Nem 
vagyok hajlandó fizetni sem
miféle közvetítőnek!

Ketten beszélgetnek a szín
házban:

— Nem értem, hogy miért 
nem fütyülik ki ezt a dara
bot!

— Azért, mert nehéz egy
szerre ásítani és fütyülni. . .

— Sokat vesztettél, hogy 
nem voltál tegnap az értekez
leten. Megbíráltam az igaz
gatót.

— Az igazgatót? De hiszen 
csak tegnap jött a vállalat
hoz!

— Nem az újat! A régit, 
aki most ment nyugdíjba. . .

így jellemzünk mi
Az alapszervezet oszlopos . . .  

A rábízott feladatokat mindig 
és hanyatthomiok . . .  Cso
porttársaiba hamarosan bele
vetette __  Szobatársaival már
az első napokban . . .  Alapjá
ban véve visszahúzódó, de ró 
mindig lehet. . . .  Tanulmányi 
átlaga e l é r i . Azóta több íz
ben is . . .  Származására való 
tekintette]. . .  A két forintot 
elsőként. . .  Magatartása a szo
kásos . . .

Ezek után igazán . . .

Pedálgép

— Doktor úr! Kinevezitek igazgatónak, szeretném ki
cserélni a protézisemet.

— Hogy sikerült a hétvégi 
kirándulás?

— Ne is kérdezze, rosszul! 
Amikor az állomásra kimen
tünk, nem találtuk a kocsmát, 
amikor pedig a kocsmából 
jöttünk, nem találtuk az ál
lomást.

— Éppen annyi éves va
gyok, amilyen számú cipőt vi
selek — mondja a lány a 
fiúnak.

— Ez érdekes. És hány 
éves?

— Huszonnégy.
— És nem szorít a cipője?

Egy párocska visszatér a 
táncterembe. A lány pirosán 
igazgatja a ruháját. Egy férfi 
hozzáhajol és megkérdezi tőle:

— Felkérhetem magát a 
következő szünetre, kedves?

Vizsgakérdés: — Mondja,
járt maga az én óráimra?

— Hogyne, tanár úr! Bal 
oldal, negyedik sor, negyedik 
szék.
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